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KASDIENĄ —
Atgimė
Pasivėlavo
Churchill Sąlyga
Graikijoj
Anne McCormick rašo (New 

York Times) iš Paryžiaus, jog 
Francūzija atgimė, atjaunėjo. Ji 
palygina Francūziją pirm karo 
su dabartine ir randa francū- 
zus pilnos vilties, kilnių idėjų 
ir linksmus, nors karas ir bru
tali okupacija juos suvargino.

Jaunimas ypač veikia, figū
ruoja.

W. A. Douglas rašo (Chicago 
Sun), kad tarp suimtų nacių 
bendradarbių Paryžiuje jis ra
dęs Markyzę Dubonet (Dubo- 
nė), kuri yra amerikietė Ruth 
Obre. Ji ir jos turtingas vyno 
šinkorius vyras kaltinami na
ciams dirbę.

Jis radęs ir daugiau aristo
kratų, kurie rauda esą nekaltai 
suimti. Jie turėję ryšių su na
ciais, bet tai “pačių francūzų 
naudai.”

Gal būt, bet klausimas ko
kių ir kiek francūzų?

Londone pasireiškė daug op
timizmo Lenkijos klausimu. Sa
koma, premieras Churchill tu
rįs tik vieną reikalavimą sutai
kymui, apvienijiniui lenkų — 
Mikola j czykas turi būti premje
ru naujai sudarytos vyriausy
bės.

Lublino Komitetas tam nesi
priešins. Jie tik nori atmesti 
pilsudskinę 1935 metų konsti
tuciją.

Kun. Charles Stine aiškino 
Luteronų konferencijai, Minne- 
apoly, kad Dievas baudžia na
cius, nes jie užsitraukė jo rūs- 
lybę.

Atrodo, kad jis gerokai pavė
lavo, nes Sovietų ir Aliantų ar
mijos baigia nacius sumušti.

Reikėjo bausti pradžioje karo, 
tai būtų daugelis milionų gyvas
čių apsaugota.

Iš visų religinių pasakymų ti
kriausias yra tas, ką sako, jog 
Dievas padeda tiems, kurie pa
tys daro kas reikia.

Jei ne galinga SSSR armija, 
jei ne galinga mūsų aviacija ir 
aukštai ištobulinta mūsų karo 
industrija, Dr. Stine nebūtų tu
rėjęs progos Dievui dėkoti už jo 
rūstybę naciams.

Per virš du mėnesiu New Yor- 
ko CIO ir dalinai ADF unijos 
dirbo, kad visi nauji piliečiai, vi
si kam tik reikia, užsiregistruo
tų. Pasekmes to yra džiuginan
čios.

Sakoma, dėka to Roosevelto 
balsai bus žymiai padauginti.

Jauna Deana Durbin gavo al
gos už metus <$282,250. Bet da
bar taip patvarkyta, kad kas 
virš <$200,000 algos, tai 64% ima 
Dėdė Samas karo vedimui.

Ar neišstos prieš tai p. Dewey? 
Jis tuo gautų kelis šimtus bal
sų.

Norman Thomas, socialistų 
prezidentinis kandidatas (tik 
ant popieros) važinėdamas kal
ba, kad už 10 metų Amerikoj 
išaugs didelis fašistinis judėji
mas.

Jei Amerikos darbininkai pa
sektų socialistus, tas būtų gali
ma, bet jie neseka.

Raudonoji Armija Paėmė Ryg?
AMERIKIEČIAI RANKIOJA ŪŽ

ČIOS 15 RUSIŲ IR DUOBIŲ
Iš Aacheno Lieka Vieni Griuvėsiai; Bom

beriai be Atleidimo Atakuoja Nacius
LONDONAS, spalių 13.— 

Romos radijas skelbia, jog vo
kiečių armija apleidus Graiki
jos sostinę Atėnus ir Graikijos 
partizanai jau užėmę ir įstei
gę sato administraciją mieste.

Roma taipgi skelbia, kad 
gen Wilson, Aliantų vyriau
sias komandantas Vidurže
mio jūros sričiai, sakė per ra
diją, jog Aliantai eina Grai- 
kijon ir ta šalis bus išlaisvinta.

Pranešama, kad Graikijos

nuose, Acrapoly ir daugely ki
tų miestų.

Aliantai išleido proklamaci
ją graikams, kurioje sako, kad

šas vejamas iš Graikijos ir 
šalis tuojau bus laisva.
(Naciai bėga bijodami, kad 

jiems pasitraukimas per Jugos
laviją nukertamas, o kitų kelių 
jau nelikę.)

AACHEN, Vokietija, spalių 
13.—Amerikos pėstininkai, gar
siosios divizijos, rankioja nacius 
iš rūsių ir duobių apvaldydami 
miestą gatvė paskui gatvę, na
mas po namui.

Amerikos bomberiai atakuoja 
kur naciai dar laiko pozicijas. 
Mortorai ir artilerija taip pat.

Rytinė miesto dalis jau ame
rikiečių rankose. Jie eina gilyn 
miestan.

Visur matosi griuvėsiai, pa
sekmė didelių atakų ir per ilgą 
laiką. Vokiečių kaip ir bandy
ta kiek jie galės laikytis mieste.

Kada visas miestas bus iš
laisvintas naciai turės gerą pa
moką, kad atmetimas ultimatu
mo apsuptam mieste nebuvo jų 
gudri strategija.

Vokiečiai dar vis bando dau
giau jėgų pristatyti išgelbėti 
miestą, bet jau bergždžia.

Tarpe suimtų nelaisvėn yra 
vienas pulkininkas, buvęs ir So
vietų fronte. Jis labai nusimi
nęs ir piktas, kad jo inilitarinė 
karjera baigiasi tokiu būdu.

Anglijos Dvasiškius Baugi
na Perskyrų Daugėjimas

LONDONAS. — Anglikonų 
Bažnyčios vyskupai reiškia bai
mės dėlei daugėjimo perskyrų 
Anglijoj. Jie priėmė rezoliuci
ją reiškiančią baimės.

1,500 Bomberių
Smagia Nacių Bazę

LONDONAS, spalių 13. — 
Apie 750 Amerikos didžiųjų 
bomberių ir apie tiek kautynių 
orlaivių smarkiai bombardavo 
Bremen uostą ir kelias kitas vo
kiečių bazes.

Bombarduota Bremene ir 
Borgward įmonė, kur gamina
ma orlaiviams dalys.

Smogta trokai ir gelžkelių va
gonai.

Amerikos Orlaiviai 
Bombardavo Vienna

LONDONAS, spalių 13. — 
Amerikos dideli bomberiai, at
lėkę iš Italijos bazių, bombar
davo Austrijos sostinę Vienną, 
tuojau po to, kai Anglijos bom
beriai atakavo Hamburgą ir ki
tas vietas Vokietijoj.

Amerikos bomberiai ir kauty
nių orlaiviai taipgi daug sykių 
atakavo Aacheną, kur apsupta 
vokiečių armija desperatiškai 
stengiasi atsilaikyti.

Britanija Atsisako 
Drausti Perdaug 
Optimistines žinias

LONDONAS. — Informacijų 
Ministeris Brendan Bracken pa
reiškė parlamentui, kad jis ne
draus laikraščiams skelbti per
daug optimistines žinias apie 
karą, nors kai kurie korespon
dentai gerai padarytų atsargiau 
rašydami.

“Patieskim Tvirtą 
Pagrindą Taikai,” 
Pasakė Rcoseveltas
Kitas Karas Būtų 
Pražūtingas Amerikai

WASHINGTON, spalių 13.— 
Vakar prezidentas Rooseveltas 
pasakė dvi trumpas kalbas. Pir
moje jis kalbėjo į Amerikos 
kontinento žmones ryšyje su 
Cohrmbuso atvykimo į šią emis- 
ferą sukaktim.

Prisiminęs apie pažangą avi
acijos technikoje, prezidentas 
pažymėjo, jog jei dasileislume 
iki to, kad už kiek laiko kiltų 
kitas karas, tail šis kontinentas 
galėtų būti taip jau skaudžiai 
daužomas iš Eiiropos ir Azijos, 

į kaip keturi mitai atgal Creto 
sala ar Filipinai!

Sveikindamas Halų-Amerikie- 
čių Darbo Tarybą prezidentas 
pabrėžė, jog m ūsų armijos Ita
lijoje nėra kaipo pergalėtojos, 
bet kaipo išlaisvintojos. Mūsų 1 
tikslas yra visli kuom pagelbėti 
italams nusiki^tyli paskutinių 
likučių fašizmo ir susikurti savo 
valdžią.

“Vyriausiu mūsų siekiu dabar 
yra patiesti tvirtus pagrindus 
pastoviai taikai,” pareiškė prezi
dentas. “Ir to atsiekimui mes 
negalime laukti iki paskutinis 
šūvis bus iššautas.”

Sovietai Atstovauja 
Rumuniją Tarptau
tinėj Konferencijoj

LONDONAS, spalių 13. — 
Tarpląut. konferencijoj trans- 
portacijos reikalais kilo sąjū
džio kada paskelbta, kad Sovie
tų delegacija atstovauja ir Ru
muniją.

Gen. Obidin atstovauja Rumu
niją ir gal balsuos už ją.

Tūli įmato tame Rumunijos 
glaudžius ryšius su SSSR ir ma
no, kad Sovietai globos Rumu- 
pijų.

Vokietijoj Hitleriui padėjo so
cialdemokratai. Jie balsavo už 
Hindenburgą, o šis pasikvietė 
Hitlerį kancleriu (premieru).

Mikolajczyk Atvykęs 15 LIETUVOS PERĖJO RYTU PROSI
Maskvon “Surištom 
Rankom”
Nenori Atsisakyti 
PiJsudskinės Politikos

svetimų šalių diplomatų su vil- 
čia žiūri į būsimus pas*tarimus 
tarpe londoniškės lenkų val
džios ir Lublino lenkų atstovų. 
Bet atrodo, reikės pergalėti ne
maža kliūčių, kad prieiti prie 
galutino susitarimo.

Paaiškėjo, kad londoniškės 
valdžios premieras Mikolajczyk 
atvyko tartis neturėdamas įga
liojimų daryti bile kokį spren
dimą. Jis dar turės gryžti Lon
donan ir1 raportuoti pasitarimų 
rezultatus.

Tuom tarpu Lublino Komite
to, kuris eina laikinosios vyriau
sybės pareigas išlaisvintose 
Lenkijos teritorijose, atstovai, 
reikalauja panaikinti pilsudski
nę konstituciją, apkarpyti prrzi-

JON JAU KELIOSE VIETOSE
Vokiečiai Jau Bėga iš Rozano; Čekai 

Išlaisvino Savo Tėvynės Vieną Miestą
LIETUVOJE IŠLAISVINTA: Kretinga, apskričio miestas, Vai- 
donė, Aleksandrija, Mosėdis, Lenkimai, Senas Ipeltis, Grus- 
laukis, Salantai, Darbėnai, Gargždai, Degučiai, Draudėnai, Pri
matai, Tarailai, Sartininkai ir apie 60 kitų miestelių.

Paimta gelžkelio stotys: Vaidonė, Paluknė, Medininkai, Nau
sėdai, Darbėnai, Tubaušiai, Voveraičiai, Satpeikiai, Tarneva ir 
Klibai.

LONDONAS, spalių 13.—Premieras Stalinas paskelbė, jog 
Raudonoji Armija išlaisvino Rygą, Latvijos sostinę ir didelį

Ryga paimta Antros ir Trečios Baltiko armijų bendrai ata
kuojant nacius, šį laimėjimą Maskva atžymėjo 24 šūviais iš 
324 kanuolių.

(Berlynas skelbia, jog naciai evakuavo Rozaną, 41 mylios 
į šiaurę nuo Varšuvos.)

General Electric , 
Gavo Sovietų Užsakymą

SCHENECTADY, N. Y.—So- 
...-------------,,, , vielų Sąjunga užsakė pas Gene-
dento galią, kuris net sau “įpū-'ral Electric kompaniją čionai 
dinį” pasirinkdavo, ir vyriausiu 
komandierium skirti jau išban
dytą kovotoją prieš nacizmą, 
pulk. gen. Rola Zymierskį.

Kaip šiandien abiejų lenkų 
frakcijų atstovai pirmu kartu 
susitiks pasitarimams. Ikišiol 
Mikolajczyk jau tarėsi su Antho
ny Eden ir kitais britų vyriausy
bės nariais.

didelius elektros gaminimui liy- 
droturbinus, atsteigiinui 
pros t rojaus.

Dn'e-

Rumunijos Komu
nistų Mitinge 
60,000 Žmonių

BUCHAREŠTAS, spalių 13.— 
Apie 60,000 žmonių dalyvavo 
komunistų mitinge čionai ir 
klausėsi kalbėtojų aiškinant, 
kad dabartinė valdžia netinka 
demokratinei santvarkai ir po 
karui reikės demokratiškesnę iš
sirinkti.

Komunistai taipgi ragino so
cialistus bendrai su komunistais 
veikti demokratijos stiprinimui.

LONDONAS. — Britanijos 
vidutinio dydžio bomberiai “uo
dai” vėl bombardavo Hambur
gą ir vakarinės- Vokietijos dalis.

Amerikos bomberiai dienos 
metu atakavo Vokietiją.

Wallace Pataria 
Liberalams Nesėdėti 
Paniurus

COLUMBUS, O., spalių 13.— 
Vice-prezidentas H. A. Wallace 
patarė liberalams nesėdėti savo 
šėtrose paniurus dėlto, kad Tru
man ,o ne Wallace nominuota 
vice-prezidento vietai, o dirbti 
kiek galima Roosevelto ir Tru- 
niano išrinkimui.

Jis liepia jiems eiti į žmones 
ir kalbėti už Roosevelto išrin
kimą.

Reikia Daugiau Slaugių
LONDONAS. — Amerikietė 

Edith Rogers sako, kad karui 
reikalinga dar daugiau slaugių

Sovietai Užėmė
Suomijos Uostą

LONDONAS, spalių 13.—So
vietų kariuomene užėmė Lina 
hamari uostą, Petsamo srityje 
šiaurinėj Suomijoj, kaip nusakc 
karo paliaubų sutartis.

Pats Petsamo dar yra naciv 
rankose, kaip tik bus naciai ii 
ten išmušti, Suomija atiduos j 
Sovietams.

Linahamari yra lik 12 mylių 
nuo Norvegijos.

’ MASKVA, spalių 13.—Raudo
noji Armija pradėjo bombar
duoti Tilžę, tvirtą vokiečių bazę 
ant Nemuno kranto, taipgi ir 
Rytų Prūsijos gelžkelių centrą.

(Paryžiaus radijas skelbia, 
jog Sovietų kariuomenė net 
trijose vietose perėjo Prūsijos 
rubežių iš Lietuvos, ir eina 
ant Tilžės ir Klaipėdos.) 
Užimtas miestukas Sartinin

kai tik 13 mylių nuo Tilžės, ki
tur prieita tik 9 mylios nuo to 
miesto.

Iš Suvalkijos Sovietų armija 
liną į Rytprūsius per Šešupę.

(Stockholmo pranešimai sa
ko, kad Sovietų armija perėjus 
rubežių smarkiai eina ant Til
žės.)

SSSR laikraštis Izvestija irgi 
•ašo, kad Raudonoji Armija ei
na link Tilžės gan plačiu frontu.

Klaipėdos pakraščiuose eina 
mūšiai. Miestas tebėra apsup-

35 JAPONUOS LAIVAI IR 221 ORLAI
VIS SUNAIKINTA FORMOSOJ

Naciai Naudoja Religinį 
Kalną Apsigynimui

PARYŽIUS. — Prie Aacheno 
aukštas kalnas, ant kurio yra 
kryžius, nacių naudojamas kari
nei observacijai (stebėjimui). 
(Mat jie tikisi, kad tokį kalną 
Aliantai nešaudys.)

PEARL HARBOR, spalių 13. 
Daugelis Amerikos bomberių, 
atgabentų lėktuvnešiais ir bom
bardavusių Japonijos saloj For
mosa svarbius punktus, sunai
kino 221 Japonijos orlaivių, nu
skandino 16 laivų ir kitus 19 lai
vų sužalojo.

Šis smūgis duota Japonijai 
jau viduje jos apsigynimo lini
jų, visai arti Japonijos ir Ki

Graikai partizanai pagalios 
Atėnus iš nacių atėmė. Naciai 
Graikijoj būtų ilgiau ir geriau 
laikęsi, bet jiems nukertama ke
liai Jugoslavijoj, tai jie skubi 
nešdintis iš Graikijos.

V. Andrulis.

Francūzija Kariaus iki
Galutinos Pergalės

PARYŽIUS. — Francūzų vai- r.___ ________ r__
džia sako, kad Francūzija ka-ljai nevien kaip bazės pietiniam 
riaus nevien prieš Vokietiją, bet Pacifikui, bet ir kaip tvirtovės 
ir prieš Japoniją iki galutinos: saugojimui Kinijos pakraščio, 
pergales. I Nuskandinti laivai yra:

Formosa yra didelė sala Ki
nijos pakraščiu į pietus nuo Ja
ponijos. Ji labai svarbi Japoni-

Socialdemokratų 
Vadas už Talkinin
kavimą Hitleriui

HELSINKIS, spalių 13.—Vai- 
no Tanner, socialdemokratų va
das, pareiškė, kad jis neatsisa
kys iš parlamento daugumos ly
derio ir tęs seną politiką (na
ciams bendradarbiavimo),

Jis norima išmesti iš vadovy
bės socialdemokratų frakcijos 
parlamente.

Du dideli žmonių ir reikmenų 
vežiojimo laivai; du mažesni 
tos rūšies laivai; 12 mažų irgi 
tos rūšies laivų. Sužaloti ir pa
našūs laivai.

Mūsų laivynas ii’ aviacija nu
stojo 22 orlaivių. Lėktuvnešiai 
visai neliesti, matomai priešas 
nespėjo ar nepajėgė atakuoti.

(Tokyo radijas gyrėsi, kad 
nuskandintas Amerikos laivas 
ir 100 orlaivių numušta, bet 
Amerikos autoritetai nugina 
tai.).
Adm. Nimitz taipgi informuo

ja, kad daugelis bomberių, taip
jau nuo lėktuvnešių, atakavo 
Luzoną, Filipinų salą. Jis neat
žymėjo atakos vietų.

Amerikos Darbinin
kai 100 Nuošimčių 
Už Rooseveltą

WASHINGTONAS, spalių 13. 
A. F. Whitney, Gelžkeliečių 
(Trainmen) Brolijos preziden
tas, pareiškė, kad darbo unijos 
visu šimtu nuošimčių stoja už 
Roosevelto ketvirtą terminę.

Jis savo pareiškimą remia pa
ties savo patyrimais maršrutuo- 
jant 25 dienas.

Latvijoj Sovietų kariuomenė 
užėmus Rygos priemiestį Jaun
elėms, lik pustrečios mylios nuo 
paties miesto, taipgi užimta Bal- 
tezers ir Juglas-Muiza, biskį to
liau nuo Rygos, taipgi užimta ir 
Vilcins.

Sovietų laivynas kontroliuoja 
visą pamarį nuo Leningrado iki 
Ventspilio, Latvijoj.

Nuskandinta keli vokiečių 
transporto laivai, kurie bandė 
išvesti nacius iš Rygos.

Londonas skelbia, jog Čeko
slovakijos armija, susikūrus So
vietų Sąjungoj jau perėjo savo 
tėvynės rubežių ir išlaisvino pir
mą miestą Vissi Kormarnik. Ji 
įėjo savo žemėn per Karpatų 
kalnus.

Gen. Malinovskio armija Ven
grijoj užėmė Ordea, didelį mies
tą, taipgi didelį Jugoslavijos 
miestą Subotica.

Apie 65 mylios nuo Budapeš
to ji užėmė Abad-Szlok.

Vengrų ir nacių armijos bėga 
negalėdamos atsiskirsli Vengri
joj.

PRANCŪZUOS SEIME 
246 ATSTOVAI

PARYŽIUS. — Laikinoji val
džia nustatė, kad Francūzijos 
seimas susidės iš 246 atstovų. 
Pirma jo sesija bus lapkričio 7, 
Paryžiuje.

Dovanas Kariams Galima 
Siusti Dar iki Pirmadienio

WASHINGTONAS. — Kalėdi
nių dovanų kariams siuntimas 
dar prailgintas iki pirmadienio. 
Vėliau išsiųsti nepasieks karius 
prieš kalėdas.
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Šlykšti Propaganda
Tie, kurie trokšta užduoti skaudžiausi 

smūgį dabartinei šalies administracijai ir 
susilpninti veikimą karo fronte, kad tuom 
padėjus priešui, per laikraščių kolumnas 
ir per savo nusamdytus radijo komenta
torius, sėja neapykantą tarp kareivių šū
kaudami apie streikus, rašydami apie di
delius darbininkų uždarbius. Tas, žino
ma, kareiviuose puldo moralę, duoda 
jiems manyti, kad 'tik jie pasiaukoja šia
me kare, o darbininkai tik pasipelno iš jo.

Ši šlykšti propaganda ir neapykantos 
kampanija jau prigyja kareivių tarpe. 
Savaitinis laikraštukąs “In Fact” apie tai 
sako:

“Niekas taip nepuldo kareivio dvasios, 
kaip nepasitikėjimas namų frontui. Taip 
pat mažai kas labiau pakirs jo pasitikėji
mą demokratija, kada jis sugryš po karo, 
kaip manymas, kad jis buvo apleistas.”

Tas antagonizmo skleidimas armijos 
eilėse puikiai pasitarnauja mūsų priešui. 
Tą jau pajuto ir armijos vyriausybė. Ge
nerolas George C. Marshall jau instruk
tavo savo štabą imtis žygių, kad nugalė
jus tą priešą namų fronte. Jis jau rug
pjūčio 21 d. pasirašė tam tikrą dokumen
tą, kuris yra naudojamas kareivių apšvie- 
tos programe. Tas dokumentas nurodo, 
kad darbininkai namų fronte laimėjo pro
dukcijos karą prieš Vokietiją ir Japoni
ją; kad priešas be atlaidos bando pasėti 
antagonizmą tarp kareivių ir civilių žmo
nių; kad šiandieniniame visuotiname ka- 
-re negalima daryti skirtumą tarp namų 
fronto ir kovos fronto.

Didžiausias smūgis tiem, kurie namų 
fronte atlieka Goebbelso darbą, užduo
damas gen. Marshall pareiškime, kuris 
sako: “... Taip milžiniškos ir nuoširdžios 
yra pastangos didžiumos mūsų žmonių, 
jog dėlei streikų sugaišta tik dešimta da
lis vieno nuošimčio laiko.”

Dėlei melų apie dideles algas- gen. Mar
shall pareiškime sako:

“Namų frontas neša didelę taksų naš
tą .. . Laikraščių špaltose rašoma, kad 
žmonės gyvena prabangiai, geria šampa
ną ir tt., bet Darbo Departmentas tą vis
ką atmuša išduodamas raportą, kad karo 
našta apsunkino darbininkus pragyvęni- 

. mo ir sunkaus darbo našta ųepakeliant jų 
materialiai.”

Trockistiniai elementai darbo unijose 
nemažai prisideda prie moralo puldymo 
tarp kareivių ir kėlimo neapykantos prieš 
darbininkus. Jų bandymas atšaukti uni
jų prižadą nestreikuoti demoralizuoja 
darbininkus ir jų įtakoj pasidavę darbi
ninkai neretai neapgalvoja ir išeina į 
streiką dėl menkiausios provokacijos. Ti
kriesiems darbo vadams tada prisieina 
imtis griežtumo, kad nedaleidus karo pro
dukcijai nukentėti.

Prieš visokius neapykantos skleidėjus 
ir demoralizatorius prisieina imtis griež
tesnės kovos ir didesnio budrumo, kad 
supratus jų mierius ir tikslus.

Geras Reiškinys
New Yorko valstijoj naujų piliečių re

gistracija rodo, kad prezidento rinkimuo
se šįmet dalyvaus labai daug balsuotojų. 
Registracija viršija ir pačių didžiausių 
optimistų lauktą kiekį.

Tas veikiausia bus bent dalinai pasek
mė CIO ir ADF unijų pastangų įkalbėti 
visiems piliečiams, kaip svarbu yra daly
vauti rinkimuose, o kad dalyvauti reikia 
užsiregistruoti (kam reikia registruotis). 
Jau du mėnesiai laiko atgal CIO pradėjo 
tuo rūpintis. Savo 5.00,000 narių peržvel
gė, patikrino, paskui sudarė aparatą tam 
darbui. Dėka to retas namas paliktas

nepatyrus, ar balsuotojai pasiruošę.
Naujai užsiregistravusių dauguma, ma

noma, balsuos už Rooseveltą. Tas betgi 
dar gali būti peranksti spėti. Yra dau
giau pamato manyti, kad jie balsuos už 
Rooseveltą, jau labai plačiai žinomą ir 
užsitarnavusį gerais darbais, turintį gra
žų rekordą, negu Dewey, kuris nieko pa
našaus neturi ir nežada.

Skaitlingas užsiregistravimas rodo su
sidomėjimą rinkimais, o tai pats savaime 
yra labai svarbu. Dalyvavimas rinkimuo
se. visuomet yra svarbu, bet šįmet juo 
labiau svarbu. Labai daug priklauso ir 
karo baigimas ir taikos vykdymas ir pa
laikymas nuo to, kokį prezidentą turėsi
me, kokia Kongrese bus dauguma.

Kas pasirodė New Yorke, veikiausia 
bus ir kitur. O tai dėka darbo unijų, PAG 
ir kitų organizacijų, kurios tuo reikalu 
daug veikia.

Kaip vice-prezidentas Wallace patarė 
liberalams, nereikia sėdėti paniurus savo 
kambariuose dėlto, kad vienas kitas da
lykas yra netaip, kaip norėtume. Reikia 
veikti. Išrinkimas Roosevelto labai rei
kalingas. O tas bus atsiekta tik darbu, 
veikimu.

Dėlei Ateities
Graikijos žmonių kovos prieš nacius 

obalsiai gerai perstato visų šalių kovojan
čių žmonių norus. Tie obalsiai yra ‘gir
tis fašizmui,” “kova prieš ‘nacių naują 
santvarką’,” taipgi prieš “Graikijos seną 
santvarką’.”

Graikai taigi kovoja nevien už nacių 
iš tos šalies išvijimą, bet ir už geresnę, 
demokratiškesnę Graikiją.

Kad tai yra norai ir viltys Jugoslavi
jos žmonių, negali būti abejonių. Jie jau 
ir gyvenimai! tai praveda.

Tas pats bus su Rumunijos ir Bulgari
jos žmonėmis. Apie čekus ir slavokus 
negali būti abejonių.

Tas pats bus ir su Lenkijos žmonėmis, 
nežiūrint tremtinės lenkų valdžios, pa
stangų palaikyti seną-*— pilsuds’kinę po
litiką.

Jei tikėti anglų laikraščiui “Manches
ter Guardian,” Britanijos valdžia palai
kanti “seną tvarką” Graikijoj, Ispanijoj 
ir kitur. Ir tame jos politika skiriasi nuo 
Sovietų Sąjungos politikos.

Reikia manyti, kad Churchill ir Eden 
turės atsižadėti, jei dar neatsižadėjo tos 
politikos. Jugoslavijoj jie jau remia liau
dies valdžią. Seną, tremtinę valdžią ir 
jos politiką jie numetė už tvoros.

Lenkijos klausime reikia tikėtis to pa
ties, galbūt ir Graikijoj.

Šie klausimai veikiausia kils Maskvos 
konferencijoj. Britai gerai mato kryptį 
kovojančių žmonių ir jie nesistengs pa
laikyti reakcinę politiką, nes palaikydami 
ją tik sau blogo darys.

Ateities Europa, ateities Balkanai bus 
ne tie, ką buvo praeityje, žmonės šerio,- 
ziai ima savo kovą už demokratiją, prieš 
fašizmą. Sumušę fašizmą jie norės de
mokratiškos santvarkos pas save namie.

Ispanijos fašizmui irgi artinasi galas. 
Šiuo tarpu ispanams bus geriau, nes kai
mynė Francūzija jau kitokia, negu buvo. 
Jau ir dabar Francūzijoj buriasi jėgos 
prieš Franco ir francūzų valdžiamekliudo 
tam.

Visi reiškiniai rodo, kad ši kova už de
mokratiją nenueis veltui. Demokratijai 
laimėjus liaudis nesitenkins vien trupi
niais ir nepaliks valdžiose tų, kurie pir-
miaus vykdė fašizmą, ar kurie bent kuo 
prie to prisidėjo.

Visa eilė fašistinių ir pusiau fašistinių 
režimų Europoj jau negryš. Jiems ant 
visados padaryta galas.

NATIONAL WAR FUND

PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVIU LITE
RATŪROS DRAUGUOS NARIAIS

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS IR
LENKIJOS ATSTEIGIMAS

Spalių 7 dieną Lietuvių 
Literatūros Draugijos Na- 
cionalis Komitetas laikė su
sirinkimą. Dalyvavo visi ko
miteto nariai ir labai rimtai 
apžvelgė visus mūsų Drau
gijos reikalus. Manau, jog 
bus naudinga visiems na
riams susipažinti su kai ku
riais iš tų reikalų.

Sekretoriaus raportas pa
rodė, kad 158 kuopos yra mo
kėjusios duoklių. Didelė di
džiuma kuopų yra išrinku
sios duokles iš visų savo na
rių, betgi 73 kuopos dar turi 
narių, nemokėjusių duoklių 
už šiuos metus. Viso labo 
dar esama 700 narių, kurie 
nemokėjo duoklių. Tai svar
bi problema, apie kurią turi 
labai rimtai pagalvoti visos 
tos kuopos. Džiugu, kad 120 
kuopos yra pasiekusios arba 
pralenkusios savo pereitų 
metų narių skaičių. Tos 
kuopos ir sudaro garbės su
rašą ! Bet iki pabaigai metų 
dar turime tris mėnesius. 
Reikia tikėtis, kad beveik vi
sos kuopos pasieks tą gar
bingą vietą, išbaigdamos 
rinkti duokles iš senų narių 
arba gaudamos naujų narių.

1 Už knygą “Lietuva Ugny
je” ir visos kitos bilos pilnai 
apmokėtos. Dar šiemet tu
rėsime išleisti vieną Šviesos 
numerį ir už jį apmokėti, 
taipgi, žinoma, savo keliu ei
na atlyginimas sekretoriui. 
Tuo tarpu Draugijos ižde tu
rime tiktai apie pusketvirto 
šimto dolerių^Tai biskį per 
mažai*.' Aišku, kad jeigu visi 
nariai būtų pasimokėję savo 
duokles, tai mūsų iždas sto
vėtų visai gerai.

Be to, sekretorius rapor
tavo, kad kuopos yra skal
nos Centrui už brošiūras ir 
kitokią literatūrą visais ke
turiais šimtais dolerių. La
bai gražu būtų, kad kuopų 
valdybos pasistengtų tas 
skolas atmokėti. Kuopos 
taipgi yra širdingai prašo
mos iš iždų paaukoti arba 
nuo narių parinkti aukų dėl 
Centro knygų leidimo pro
gramos. Kuopos nenusi- 
skriaus po penkinę tam tiks
lui paskirti, o Centrui bus 
labai didelė parama.
'Susirinkime buvo plačiai 

raportuota ir kalbėta apie 
Draugijos valdybos susiraši
nėjimus su Nacionalio Karo 
Fondo viršininkais dėl Lie
tuvos žmonių ąelpimo reika
lų. Komitetas pilnai ųžgyrė 
visus tuo reikalu padarytus 
žygius ir įpareigojo imtis 
ateityje visų reikalingų 
priemonių apsaugojimui tos 
garbingos įstaigos ir Ameri
kos lietuvių. Mūsų Draugi
ja visuomet nuoširdžiai rė
me ir rems visas pastangas 
suteikti pagelbos nuo karo 
nukentėjusiems Li e t u v o s 
žmonėms. Jos kuopos ir na
riai yrą labai gražiai parėmę 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto žygius. Juos rems 
ir ateityje. Bet, kaip dabar 
jau visiems aišku, Lietuvos 
žmonių šelpimas visai nerū
pi tiems, kurig sudaro, taip 
vadinamą Bendrą Amerikos 
Lietuvių Šelpimo Fondą. La
bai teisingai pasielgė mūsų 
Draugijos viršininkai, kai 
jie parodė Nącipnaliam Ka
ro Fondui tų žmonių susi

rūpinimą nesamais lietu
viais pabėgėliais Pietų Ame
rikoje ir kitur, kad gauti iš 
Nacionalio Karo Fondo pi
nigų.

Moterų Komisija susirin
kimui raportavo, kad«jos vėl 
rengiasi išleisti labai nau
dingą ir gražią brošiūrą. Tai 
bus brošiūra apie lietuvių 
tautos didvyrę Marytę Mel- 
nikaitę, kurią, kaipo Lietu
vos partizanų vadovę, vokie
čiai nužudė. Apie jos gyve
nimą ir didvyriškus žygius 
brošiūrą parašė žymusis lie
tuvių tautos veikėjas ir ra
šytojas Antanas Venclova.

Šiame susirinkime vėl kal
bėjome apie įsteigimą Ame
rikos Lietuvių Centralinio 
Archyvo. Susirinkimui ra
portuota, kad tuo reikalu 
valdyba rūpinasi. Svarbiau
sia, tai gauti archyvui direk
torių. Manoma, kad tą di
delį ir sunkų darbą pasiims 
Jonas Gužas. Su juo jau 
tartasi ir neužilgo spaudoje 
bus paskelbta archyvo stei
gimui planas.

O gal pats svarbiausias šio 
posėdžio tarimas, tai pami
nėjimas mūsų Draugijos 30 
metų gyvavimo sukakties. 
Kaip žinoma, Draugija buvo 
suorganizuota 1915 metais. 
Vadinasi, ateinančiais me
tais sueis lygiai trisdešimts 
metų!

Nutarėme turėti įtemptą 
šešių mėnesių jubiliejinį va
jų. Vajus prasidės su metų 
pradžia ir tęsis' iki liepos 1 
dienos. Mūsų obalsis bus 
gauti visą tūkstantį naujų 
narių!

Pereitą trečiadienį prezi
dentas Rooseveltas lenkų de
legacijai, kuri lankėsi Wa
shingtone, pareiškė, kad 
Lenkija bus atsteigta kaipo 
didelė tauta, kuri galėtų pa
tarnauti pastoviai taikai.

Apie tvirtos Lenkijos at- 
steigimą pakartotinai yra 
pareiškęs Sovietų Sąjungos 
Komisarų Tarybos pirmi
ninkas (premjeras) Juozas 
Stalinas. Tokią mintį nekar
tą išdėstė Churchillis.

Lenkų delegacijai taipgi 
Rooseveltas pasakė, kad šio
je valandoje, prie šių aplin
kybių jis negali pasakyti 
kaip ten buvo su pasidavimu 
požemio judėjimo Varšu
voje. Prezidentas turi ome
nyje Bor-Komorowskio pa
sidavimą naciams.

J lenkų delegacijos reika-
Draugijos gyvenimo eigos 

nušvietimui išleisime specia
li padidintą Šviesos numerį. 
Vietoj 32 puslapių, pirmas 
1945 metų šviesos numeris 
išeis 64 puslapių! Tuojau 
bus kreiptasi į mūsų rašyto
jus ir veikėjus rašyti tam 
specialiam numeriui. Tuose 
raštuose turės atspindėti vi
sa trijų dešimtų metų Drau
gijos veikla.

Tai tiek, trumpais bruo
žais, iš Nacionalio Komiteto 
vėliausio posėdžio. Mes no
rime, kad ’visi nariai čia pa
žymėtais organizacijos dar
bais susirūpintų ir kiekvie
nas prisidėtų prie jų prave- 
dimO gyveniman. O kiek
vienas gali šiuo-tuo prisidėti.

A. Bimba, 
LLD pirmininkas.

I “VILNIES” VAJAUS EIGA
15-KA NAUJŲ DARBUOTOJŲ STOJO DARBAN 
Septyniolika pasidarbavo gaudami naujų skaitytojų. 
Smitrevičienė stovi pirmoj vietoj.
P. Dauderis iš 13tos atsistojo 5ton vieton.
K. Lagūnas jau gavo 7 naujus skaitytojus.
Visų darbuotojų ir skaitytojų pareiga stoti talkon ir 

stumti dienraščio vajų pirmyn.
Pernykštį vajų prašokome virš 3,000 punktų.

Vajininkas Turi Punktų
Mary Smitrevičienė, Detroit, Mich......................... 895
L. Prūseika, Chicago ...................    810
John Mažeika, Chicago ..............................  665
K. Lagūnas, Springfield, Ill.......................................  499
Grand Rapids Vajininkai .................... _................ 396
P. Dauderis, Chicago ............................................... 346
J. Paulauskas, Waukegan, Ill.................................... 166
Gendrėnienė. Cleveland, 0.............................................150
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.................................... 133
C. Kiselis, Racin, Wis..................................................  121
C. Abek, Chicago ........................................................ 118
Martha Plečkaitis, Chicago ..................................... 117
J. P. Stanley, Chicago..................................................112
P. Baltutis, Chicago...................
J. Skerston, St. Louis, Mo...... .....
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill.
A. Latonis, Spring field, Ill..........
J. Skeberdytė, Chicago..............
E. Yurgaitis, Chicago .................
Elizabeth Strazdas, Chicago ...
E. Zald, Cicero, 111.
A. Mikelionis, Gary, Ind............
LLD 188 kp., Detroit, Mich........
C. Yutis, Sheboygan, Wis..........
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill. .
A. Matukaitis, Chicago...............
Per Ofisą ......................................

lavimą, kad Rooseveltas pa
reikštų ąiškįai kaip jis stovi 
būsiančios Lenkijos klausi
mu, jis pasakė:

“.... nei talkininkų val
džia, nei kokia iš lauko už
dėta valdžia nebus Lenki
joje, kuri neigtų Lenkijos 
žmonių laisvą valią.” 
Kad Lenkija bus atsteigta 

tvirta su labai plačiu priėji
mu prie Baltijos jūros, senai 
užtikrinimą davė Sovietų 
Sąjungą. Su tuo sutiko Bri
tanija, tam nesipriešino 
Amerika. Vienok lenkai re
akcininkai nenurimsta.

Kaip “Chicago Sun” re
porteris Thomas F. Rey
nolds paduoda, tai šitas len
kų žygis į Washingtoną bu
vo ne tiek dėl pačios Lenki
jos reikalų, kiek politinis 
manevras prieš prezidentą 
Rooseveltą.

Delegacija, kuri lankėsi 
trečiadienį Washingtone, 
buvo nuo Amerikos Lenkų 
Kongreso laikyto Buffalo, 
New York, pereitą balan
džio mėnesį. Taipgi įteikė 
prezidentui memorandumą, ku
ris kongrese buvo priimtas 
penki mėnesiai atgal. Nei 
delegacija, nei memorandumas 
nebuvo pasiųstas per penkis 
mėnesius. Laukta iki ateis 
rinkimų vajaus įkarštis, tik 
tuomet bandyta lysti prie 
prezidento.

Ką Rooseveltas pasakė 
Washingtone lenkų delega
cijai, tai kad Lenkija bus at
steigta. • tvirta ir nepriklaur 
soma, tas vykinama Mask
voj ir norima apvienyti vL 
sas lenkų grupes, kurios tar
pe savęs ginčijasi dėl savo
šalies ateities.

Liubline yra laikinoji 
Lenkijos valdžia, Lenkų 
Tautinio Išsilaisvinimo Ko
miteto valdžia, vadovauja
ma Osubkos, Zymierskio ir 
Bierut. Ta valdžia yra pa
darius sutartį su Tarybų 
Lietuvos valdžia, su Baltgu- 
dijos ir Ukrainos sovietinė
mis valdžiomis dėlei gyven
tojų persikėlimo.

Šiomis dienomis vykstan
čiame pasitarime Maskvoje 
tarpe Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos atstovų, kur daly
vauja Britanijos premjeras 
Churchill, Stalinas ir nuo 
Amerikos Harriman, yra 
pakviesta dalyvauti atstovai 
nuo Lenkijos laikinos val
džios iš Lublino ir iš Lon
dono susitarti. Tose dery-1121

108 bose dalyvauti iš Londono 
. 93 nuskrido Maskvon lenkų 

84 tremtinės valdžios premie- 
.80 ...............

... 80 
.... 80 
... 64
... 60
. 60

.... 48 
.... 48 
.... 43
3,516

Viso ................................    9,004
Pereitų metų spalio 16-tą turėjom ...................... 5,312
Šiemet turime daugiau .............................................. 3,692
Naujų skaitytojų gavo šie vąjininkai: G. Mateika, 

Spring Valley, Ill.—1; M. Plečkaitienė, Chicago—2; F. 
Ridlauskas, Chicago—1; P. Dauderis, Chicago—1; L. Ser
bentą, Calumet City, III.—1; J. Maselionis, Des Moines, Io
wa—1; L. Matuz, Chicago—1; E. Lapenas, Chicago—1; 
A. Matukaitis, Chicago—1; E. Strazdas, Chicago—1; K. 
Lagūnas, Springfield—3; J. Skerston, St. Louis, Mo.—1; 
J. Paulauskas, Waukegan — 2; M. Girdžiuvienė — 2; J. 
Skeberdytė, Chicago—1; E. Yurgaitis, Chicago—1; U. 
Andrulienė, Chicago—1.

ras Mįkolajczyk.
Kiek liečia ginčų dėl bū

siančios Lenkijos, tai nėra 
ginčai apie jos atsteigimą 
kaip nepriklausomos ir tvir
tos valstybės, bet yra gin
čai, kokia turi būti santvar
ka Lenkijoje po karo: demo
kratiška, kurioje galėtų 
liaudis reikšti savo pageida
vimus ir valią, arba reakcinė 
Lenkija su pilsudskine kon
stitucija.

Lublino valdžia stoja už 
demokratinę konstituciją, 
kuri buvo priinita 1921 me
tais, Londoniškė valdžia lai
kosi pilsudskinės konstituci
jos, kuri, buvo priimta 1935 
metais po to, kai Pilsudskis 
pasiskelbė tos šalies dikta- 

' torium.
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Dalybai. ir Margnmpai :
ĮVAIRENYBES

matakūnas mūsų telefono.

Dideliems bomberiams, 
Super-bomberiams B-29,dir
bama tam tikras, labai ga
lingas gąsdinąs, kurio ma
žesnis kiekis ilgiau tęsa, ne
gu pirmiaus geriausia gaso- 
linas tesėjo.

Japonijos bombardavimui 
gaminama daug tokio gaso- 
lino.

Kaip pagerintas mūsų lo
komotyvas rodo šis palygi
nimas. 20 metų atgal loko
motyvais trissyk daugiau 
kuro naudojo ir vienu treč
daliu mažiau jėgos turėjo.

Švedija naudoja mėsai 
substitutą iš sausų mielių,1 
kurios padarytos iš celulozo. 
Ta mėsa yra maistingesnė, 
bet neskani.

Technologinis Institutas 
Chicagoj gauna $20,000 da
rymui eksperimentų kaip 
eliminuoti dūmus iš Illino- 
jaus anglies.

Institutas bandys surasti 
procesus, kurie eliminuos 
dūrnūs.

Federalė valdžia skirs arti 
$600,000,000 trijų metų pla
nui elektrifikuoti—aprūpin
ti elektros šviesa ir jėga— 
farmas ir mažus miestelius.

Tai bus gera farmeriams 
pagelba.

Industriniai inžinieriai ža
da po karui pradėti dirbimą 
lengvų drapanų, kurios ta- 
čiaus bus šiltos ir žiemai tin
kamos, tai nereikės sunkių 
drabužių dėvėti.

Tikrai žmogų nešildo sto
ri, sunkūs drabužiai, o jo pa
ties šiluma. Tokie drabužiai 
tik palaiko tą šilumą, nelei
džia jai išsisklaidyti.

Tie drabužiai taipgi neįsi- 
trins, o tas užvis svarbiau, 
nes dabar daug laiko ir ener
gijos sueikvojama drabužių 
valymui.

Francūzijoj labai plinta 
džiova, o tai dėlto, kad na
ciai viską sugrobė-’iš-fran- 
cūzų. Nėdavalgymas ir per- 
sidirbimas yra priežastimis 
tos nelemtos ligos.

Tarpe jaunimo per tuos 
okupacijos metus džiova pa
didėjo net 42%.

Pacifiko salos, kurios bu
vo “puslaukinės,” po šio ka
ro bus kitokios. Jau dabar 
maistas auginama daugelyj 
vietų, kur pirmiaus nebuvo 
ir svajota apie tai.

Vietos gyventojai taipgi 
daug ką sužinojo iš ameri
kiečių.

Karo industrijose šiuo 
tarpu dirba apie trečdalis 
moterų ir merginų. Jei jos 
laikytųsi seno ir netikusio 
posakio, kad “moteriškės 
vieta prie pečiaus,” trečda
liu mažiau karo reikmenų 
pagamintume.

Transporto didelis orlai
vis iš Washingtono j Lon
doną nulėkė į 18 valandų.

O Kristupus Kolumbus 
turėjo net tris mėnesius lai
ko imti iki perplaukė Atlan- 
tiką.

Tokis tai technikos pro
gresas.

Viena aliejaus ryna nu
tiesta skersai šalį nuvarė iš 
Texas Į rytus 96,292,000 sta
tinių aliejaus pirmą metą.

Gelžkeliais tai gabenti bū
tų reikėję 23,000 vagonų.

Daugelis ir nežino, kad 
tokios aliejaus rynos veikia.

Peru griuvėsiuose, kurie 
sakoma yra likučiai kokios 
tai nežinomos senos civiliza
cijos, rasta 1,000 metų senu
mo telefonas. Tai keistas in
strumentas, bet jis yra pir-

....... B

“Smako dantys” Siegfriedo tvirtovių linijoj. Fotografija nutraukta iš oro parodo cimen- 
tinius aštrius stulpus, sulaikymui tanku. Tokiais užtvarais esą aptvertas visas Vokietijos 
vakarą pakraštys. Bet “nepalaužiama” Siegfriedo linija jau tašokam Talkininką arti

lerijos ir aviacijos smūgiais.

MALARIJA (DRUGYS) KARO METU

Tarp Alaskos ir Sibiro yra 
57 mylios. Sovietai seniau 
kalbėjo apie perkasimą ka
nalo ten. Dabar inžinierius 
Donald MacDonald sako ta
tai galima.

Ir jis yra ne koks lengva
tikis. Jis yra pirmininkas 
Alaska Highway Komiteto.

Plieno industrijai išsivys
čius, naudojant jį geležinėm 
rynom po žeme, galima tu
neliai labai toli nuvesti.

Po Hudson upe, New 
Yorke, yra ilgi tuneliai.

Tos rynos subudavojamos 
iš šmotų plieno specialiai 
tam tikslui padirbtų. Jie 
šriubuojami vienas prie kito 
ir taip eina tunelis.

Sunkiausias dalykas gilių 
tunelių kasime tai, kad rei
kia į juos oro pripumpuoti, 
kad negriūtų, o tokiame oro 
spaudime sunku dirbti.

Bet naujoviniai prietaisai 
viską gali.

—A-n-s.

Po Visko Kava, 
Arbata ir Alus 
Nėra Taip Bloga

Nutrition Foundation pa
skelbė kas yra gero kavoje, 
arbatoje ir aluje. Aluje yra 
vitamino tos rūšies, kuris 
vadinasi riboflavin ir nia
cin. Ši rūšis vitaminų pri
klauso B rūšiai.

Kavoje yra vitamino nia
cin. Kiekvienam kavos puo- 
dukyje yra to vitamino vie
na šimtinė dalelytė kiek 
žmogui bendrai reikia vita
mino per dieną.

Arbatoje, kurios daug 
vartoja anglai ir rusai, yra 
vitamino riboflavin. Vienam 
stikle arbatos yra viena šim
tinė dalelytė to vitamino, 
kiek jo žmogui vidutiniai 
reikia per dieną.

Žinoma, jei žmogus ban
dys gerti alų, arbatą ir kavą 
be jokios tvarkos, manyda
mas, kad ten yra daug vita
minų, iš to tik blogo gali su
silaukti. Viskam yra ribos.

Civilis gyventojas bendrai? 
nejaučia, kad vedant karą 
prieš fašistinius agresorius, 
turime vesti kovą ir su ma- 
larija-drugiu. Tose vietose, 
kur mūsų šalies armijos ran
dasi, Indijoj, Burmoj, Kini
joj, Pacifiko salynuose ir 
Afrikoje, kas mieli metai 
miršta nuo drugio trys mi- 
lionai žmonių. Sveikatos 
ekspertai - .daktarai apskai- 
čiuoja, kad po karo kai gryš 
vyrai ir moterys iš karinių 
pareigų, mažiausia bus mi- 
lionas sirgusių malarija, 
parsiveš bakterijų savo 
kraujo apytakoje.

Penkiasdešimts metų at
gal Jungtinėse Valstijose 
malarija buvo didelė proble
ma. Bet paskutiniais desėt- 
kai.s metų, pakilesnio gyve
nimo aplinkybėse, geresnius 
namus turint, vartojant lan
gų ir durų sietelius, iš ryti
nių ir vakarinių valstijų ma
terijos gemalai liko nubruk- 
ti už Mason ir Dixon linijos. 
Bet nėra jokio užtikrinimo, 
kad ta liga vėl nepasiskleis- 
tų, jei būtų nustota vesti iš
laikanti kova.

Žinoma, kol karas eina 
visko neatidengiama, bet 
bendrai nustatyta, kad šios 
šalies karių ligoninėse dau
giau yra nuo malarijos, ne
gu nuo kulkų.

Patikimi šaltiniai paduo
da, kad japonai dar daugiau 
kenčia nuo šios ligos, kaip 
amerikiečiai. Pasitaiko rais
tuose dažnai rasti numiru
sių japonų, kurie visai nepa
žeisti kulkom. Tai vis aukos 
tų pavojingų bakterijų.

Todėl jau šiandien dakta
rai pradeda rūpintis, kaip 
reikės kovoti ir nugalėti 
drugio gemalai. Su šia liga 
yra tas blogumas, kad nega
lima išnaikinti tų gemalų 
lengvu būdu. Niekas negali 
žinoti kada tos bakterijos 
pradės veikti. Nuo malarija 
sirgusių kraujo neima, nes 
gali užkrėsti sveikus žmo
nes.

Yra trijų rūšių malarijos 
bakterijų. Jų vardai: Estivo 
—rudeninis drugys; Tertian 

‘—labai šalčiu krečiantis; ir

Quartan—tik kas ketvirta 
diena pakartojanti krėtimą.

Kas sirgo m'alarija, tas ži
no jos pasiutimą. Taip šal
tis purto, jog dantys barška. 
Pagatavas į karščiausią vie
tą lysti, o vis šalta, po to 
įmeta į karštį, oda pasilieka 
sausa, žmogus nubąlą.

Malarijos ..bacilus tegali 
matyti tik sujstipriu. padidi
namu stiklu. Bakterijos įsi
gauna į uodo kūną. Kai jis 
ikanda, tai palieka tų bjau
rybių žmogaus kūne. Paskui 
jos per žmogaus kūno audi
nius įlenda į kraujo apytaką 
ir veisiasi. Malarijos bakte
rijos įlenda į kraujo skritu
lėlius. Ten pradeda savo to
lesnio veisimosi darbą. Iš 
vienos pasidaro dvi, keturios 
ir toliau jau kraujo kruope
lė negali gyventi—sprogsta. 
Ir kai sprogsta šimtai tūks
tančių kraujo kruopelių, tai 
pagimdo tokį drebulį, kad 
sunku žmogui atlaikyti, jau
čiasi nepakenčiamą šaltį.

Buvo senobiniais laikais 
atsitikimų, kur daug šių pa- 
škudnų bakterijų privisda- 
vo, tai drugys ištisus gyven
tojų kaimelius išnaikindavo.

Minėtos ligos parazitam 
geriausia veistis kur drėg
na, kur balos, kur šiltas 
oras. Žemiau .70 laipsnių nu
kritus temperatūrai jų vei
simasis sulėtėja. Šaltame 
ore visai sustoja, bei išnyks
ta. Tad ir Maine valstijoj 
malarija randa sau veikimo 
dirvą. Bet kur sausa, kur 
nėra balų ir nebūna šilto oro 
kiek ilgesnį laiką, šie para
zitai neranda sau patogios 
dirvos.

Daugelį pavyzdžių galima 
paduoti. Kai kariai gryžda- 
vo iš raistuotų vietų, parsi
nešdavo tų ligos perų ir pa
skui pasklisdavo bakterijos 
apielinkėje. Taip buvo po 
karų Vakarinėje Afrikoje; 
buvo panašių atsitikimų po 
Ispanų Lojalistų karo. Laike 
pereito pasaulinio karo An
glijos kariai gryžę iš Afri
kos, iš Salonikų parsinešė 
biaurių bakterijų ir paskui 
keliose vietose pasklido su

KAIP ATSISTEIGIA
Rašo V. B.

Raudonoji Armija įžengė 
Tarybų Lietuvon pradžioje 
liepos mėnesio. Lietuvos 
laisvinimas prasidėjo su iš
laisvinimu Vilniaus krašto.

Besitraukiąs priešas pa
degė namus ir išsprogdino 
dirbtuves, tiltus, geležinke
lio stotis. Iš aštuoniolikos 
miestelių Vilniaus apylinkė
je šeši buvo visai sunaikinti 
ugnies pagalba.

Pastatai dar tebedegė, kai 
pirmutinės tarybinės įstai
gos sugryžo Lietuvon. Dar 
nebuvo nutilę Vilniaus gat
vėse kanuolių šūviai, kuo
met Miesto Taryba išpildė 
savo pirmąjį pranešimą gy
ventojams, kad tarybų ga
lia sugryžo. Gyventojai bu
vo šaukiami padėti gesinti 
gaisrus ir išgelbėti tai, kas 
dar liko iš degančių fabrikų. 
Mieste buvo belikę visai ma
žai žmonių—dauguma buvo 
išsislapstę apylinkės miš
kuose. Bet į pirmą pašauki
mą Vilniaus darbininkai at
siliepė labai skaitlingai ir 
pradėjo energingai gelbėti, 
kas galima buvo išgelbėti. 
Dar šešias mašinas pavyko 
išgelbėti Lino fabrike, dalį 
elektros stoties, vandens 
priemones ir kai kurias ma
šinas Staklės fabrike.

Tuojau tarybų įstaigos ta
po atsteigtos kitose Vilniaus 
krašto vietose. Liepos 13 die
ną pradėjo veikti Vilniaus 
Apylinkės Tarybos Agrikul
tūros Departmentas. Bėgyje 
vieno mėnesio tapo suregis
truoti visi žemdirbystė? 
ekspertai ir paskirstyti įvai
riems rajonams. Tarpe tų 
ekspertų buvo vienuolika 
agronomų—po vieną kiek
vienam distriktui,—dvylika 
matininkų, penki žemės sau
sinimo specialistai, dvylika 
veterinarų chirurgų. Agro
nomai ir kiti specialistai 
tuojau griebėsi už darbo or
ganizuoti javų nuėmimo

sirgimai malarija.
Šios šalies sveikatos auto

ritetingos įstaigos imasi 
žingsnių, kad panašių pasi
kartojimų nebūtų.

Malarijos bakterijas sun
ku išnaikinti. Bet galima su
valdyti tų bakterijų veisėjus 
ir išnešiotojus—uodus.

Daktaras Williams, šios 
šalies sveikatos tarnybos pa
reigūnas; ragina susirūpinti 
uodų naikinimu. Žinoftia, jis 
neturi omenyje išnaikinti 
visus uodus vienu pasimoji- 
mu, bet galima jų aršiausius 
lizdus išdvasinti.

Net karo metu buvo daug 
atlikta Pacifiko salose uodų 
naikinime.

Kova prieš malariją yra 
opus šios šalies sveikatos 
reikalas.

M. A. š.

Amerikos 
Balsuotojų 
Inteligentiškumas

Columbia Universiteto 
profesorius Dr. R. L. Thor- 
dike ir Dr. George F. Gallup, 
pagarsėjęs Gallup poll vedė
jas, padarę tyrimą Ameri
kos balsuotojų inteligentiš
kumo. Jie suradę, kad šios 
šalies balsuotojų 33 nuošim
čiai turi tik 16 metų jaunuo
lio inteligentiškumą.

Jų aprokavimu, moterys 
inteligentiškesnės balsavi
mo reikaluose; jom duoda 20 
metų asmens inteligentiš
kumą.

Kai jie eina prie kandida
tų kas už ką balsavo, tai, sa
ko, pereituose rinkimuose 
ta balsuotojų grupė, kuri pa
davė balsus už Willkie, tu
rėjo aukštesnį inteligentiš
kumą už tuos balsuotojus, 
kurie padavė savo balsus už 
Rooseveltą.

Tai nėra jokis faktas, o tik 
tų dviejų asmenų privatinė 
nuomonė, ir ta nuomonė pa
skelbta tokioje formoje, kad 
pasitarnauti repiiblikonų re
akcinei mašinai.

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar
žygio.

LAISVA LIETUVA 
j kampaniją ir savitarpę pa
galbą tarp ūkininkų, pa
ruošti laukus dėl rudeninės 
sėjos, surūšiuoti gyvulius, 
suregistruoti sudegintus pa
status ir apkainuoti vokie
čių padalytus kraštui nuo
stolius.

Matininkai surašė apleis
tus ūkius ir surado, kad to
kie ūkiai apima net 16,000 
akrų žemės. Imtasi žygių 
pradėti tą žemę dirbti ir ap
saugoti turtą. Tuojau tapo 
įsteigta veterinarinė (gyvu
lių) ligoninė, kuri jau spėjo 
išgelbėti šimtus ūkininkų 
gyvulių. Agrikultūros de
partmentas nutarė atsteigti 
šešius sudegintus rajoninius 
centrus ir darbas jau pradė
tas. Bus pastatyti nauji na
mai su vėliausios mados 
Įrengimais ir parankumais. 
Visoje apylinkėje bebuvo li
kę viena ligoninė ir du gy
dytojai. Tuojau tapo įsteig
ta šešiolika pirmosios pa
galbos stočių, viena nauja 
ligoninė, keturi konsultaci
jos centrai dėl vaikų ir mo
terų, ir viena prieš-epidemi- 
nė stotis. Greitoje ateityje 
bus atidaryta nauja, su 25 
lovomis, ligoninė Deveniš- 
kyje ir motinystės namas 
Naujojoj Vileikoj. Dabar 
apylinkė jau turi 40 gydy
tojų, 25 slauges, 15 akušerių 
ir 30 patarnautojų. Jau su- 

1 teikta medikališka pagalba 
dviem tūkstančiam ligonių. 
Suorganizuota mokytojai ir 
atidarytos pradinės moky
klos, taipgi atidarytos dvi 
aukštosios mokyklos. Moky
klų pastatai remontuojąmi. 
Našlaičiams steigiami na
mai. Tūkstančiui ūkininkų 
parūpinta pastogė, nes jų 
namus vokiečiai sudegino. 
Vokiečiai buvo į Lietuvą at
gabenę daug baltarusių, Ta
rybų Vyriausybė imasi prie
monių padėti jiems sugryž- 
ti į savo kraštą. Visos nesu
gadintos melnyčios jau vei
kia. Vokiečiams pavyko su
deginti tiktai vieną melny- 
čią Pabiržėje, bet ir ta jau 
atstatoma.

Vokiečiai buvo pasimoję 
sunaikinti popieros fabriką, 
kuris jau trys metai kaip 

' nedirbo. Daug mašinerijos 
! išsigabeno Vokietijon, bet 
pastatų nespėjo sunaikinti. 
Tuojau imtasi fabriką atre
montuoti ir neužilgo jis bus 
paleistas darban. Visos lent- 
piūvyklos jau atremontuo
tos ir pradėjo dirbti. Taip
gi jau veikia trys durpynės 
ir tuojau pradės dirbti mie
lių fabrikas Naujojoj Vi
leikoj.

Tarybų vyriausybė daug 
ką padarė per vieną pirmąjį 
mėnesį atsteigimui Vilniaus 
krašto ekonominio gyveni
mo, tačiau dar. labai daug 
darbo ir pastangų reikės pa
švęsti.

Susijaudinimas 
Padeda Ulceriui 
Plėtotis

Dr. W. C. Alvarez, Mayo 
Klinikos vedėjas, sako, kad 
žmonės, kurie labai jaudina
si, tai dažnai gauna ulcerį. 
O kurie turi tą votį vidu
riuose, tai jų jaudinimasis 
dar labiau padeda plėtotis.

Jis sako, kad nervįški 
žmonės protingai padaro, 
jeigu jie biskį užkanda kai 
ima jaudintis. Kokiu tai bū
du jaudinimaei, įtempimą 
nervų į vidurius paduotas 
maistas ima šalinti.

Jis sako, tokiem asmenim, 
kai jie jaudinasi, nervinasi, 
nelaukiant ilgai gerai paim
ti ką nors antirūgščio.

Nervinimasis visuomet 
turi priežastį. Bet žmogus 
pats gali daug sau padėti, 
stengtis kaip galint valdyti: 
jaudinimąsi. Baimė, pyktis, 
kerštas, pavydas, skverbi
masis gauti ko geidžia, tai 
šaknys jaudinimosi.

SaeAMe/Mirėt/
(buymobhhahbefB
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Pennsylvanijos Vaikai 
Vadovauja Skardinių 
Dėžučių Rinkimui

Washingtonas.—Karo Ga
mybos Vadybos pranešimu, 
Pennsylvanijos mokyklinio 
amžiaus vaikai vadovauja 
visiems Jungtinių Valstijų 
gyventojams skardinių dė
žučių rinkime. Jie jau su
rinko 37,000,000 dėžučių per 
šešis mėnesius.

Kiekvienas moksleivis 
Pennsylvanijoje, vieninte
lėje valstijoje, kurioje mo
kyklos yra pilnai mobilizuo
tos skardinių dėžučių rin
kime valstybiniu mastu, vi
dutiniai surinko 90 skardi
nių per šešis mėnesius, bai
giant gegužės 31 dieną. Šį 
rudenį, mokykloms atsida
rius, skardinių dėžučių rin
kimas bus vėl atnaujintas.

Dr. Emery W. Balduf, 
Karo Gamybos Vadybos Su
rinkimo Skyriaus Mokyklų 
ir Kolegijų Vieneto virši
ninkas, pagyrė Pennsylvani
jos vaikus už jų puikias pa
stangas.

Francis B. Haas, iš Har- 
risburgo, valstybės superin
tendentas Viešosios Instruk
cijos, savo laiške mokyklų 
viršininkams šitaip rašė:

“Mes pageidaujame, kad 
mokyklos imtųsi visų pa
stangų atnešti greitai per
galei mūsų kovojantiems ka
riams ir šia proga aš norė
čiau paraginti tuoj po moks
lo metų atidarymo pradėti 
skardinių dėžučių surinki- Į 
mą visose mokyklose ir tęsti 
ikr cinas nebus svarbus ka-: 
rO pramonei.’’

VILNIES

Gaišina Taupy ii Perga
lės Sodelių Derlių

WASHINGTONAS. — Jungi. 
Valstijų Žemės Ck’o Dcparl- 
mentas praneša, kad yra gali
ma laikyti žiemai kai kuriuos 
Pergalės Darželių gaminius pa
lėpėse ar rūsyje, miestų ar mies
telių namuose, lik reikia aty- 
džiai sekli temperatūrų ir drėg
mę.

Pavyzdžiui, svogūnai, jei jie 
prinokę ir visiškai išdžiovinti, 
išbus sveiki kelis mėnesius pa
lėpėje ar nenaudojamame kam
baryje, kur temperatūra nenu
krinta žemiau šalimo laipsnio.

Bulves geriausia yra laikyti 
statinėse arba dėžėse, kad išsi
laikytų drėgmė, ir joms tinka
miausia temperatūra yra tarp 
50 ir 60 laipsnių, nors galima 
jas laikyti ir 40 laipsnių ar že
mesnėje temperatūroje. Sausas 
tamsus rūsys yra joms tinka
miausia viela, nes nuo švie
sos bulvės pažaliuoja. Dynus 
(pumpkins), žieminius arbū
zus (winter squash) ir sa’džias 
bulves galima laikyti netoli , 
krosnies, tik reikia žiūrėti, kad' 
daržovės būtų pilnai prinoku
sios, neapipuvusios ir nesubrai- 
žylos. Pageidaujama, kad pirm 
sudedant šios daržovės būtų dvi 
savaites džiovinamos 80-85 
laipsnių temperatūroje.

Bet kokJe rudeniniai vaisiai ar 
daržovės gali būti kelias savai
tes laikomi užpakalinėj veran
doj (porčiuj) ar garaže, jei jie 
nurinkti prieš šalčių atėjimų. 
Apylinkėse, kur žiema Šve’ni, 
obuolių ir kriaušių dėžes gali
ma laikyti ant storo laikraščių 
sluoksnio ir uždengti senais sku
durais, nenaudojamais kaurais 
(karpetais)- arba laikraščiais.

O. W. I.

Nepamirškit, jo dabar eina, 
“Vilnies” vajus. I m®. 2343 So. Kedzie

Įžanga: 83c, Taksų 17c, Viso $1.00
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VISKO PO BISKĮ
Seattle, Wash.—LLD 161 

kuopos susirinkimas atsibu
vo 1-mą dieną spalio, pas 
draugus Stelmus. Susirinki
mas buvo skaitlingas, pra
vesta' ir nutarta gerų ta
rimų.

Skaitytas laiškas nuo Lie
tuvai Pagelbos Teikimo Ko
miteto. Nutarta paaukoti iš 
kuopos iždo $50 dėl Lietuvos 
žmonių nuo karo nukentė
jusių nupirkimui drabužių.

Nutarta paaukoti $10 iš 
iždo dėl agitacijos Washing
ton valstijos rinkimų, kad 
pagelbėjus pravesti įnešimą 
157, kur bus ant baloto atei
nančiuose rinkimuose lap
kričio 7 d.

Dabar ko tas įnešimas 157 
reikalauja?

Jis reikalauja, kad bedar
bių pašelpa būtų pakelta nuo 
$15 iki $20 į savaitę pavie
niams, o vedusiems iki $25, 
ir kad pašelpos laikas būtų 
prailgintas nuo 16 iki 20 sa
vaičių.

Antras, kad sugryžę iš ka
rinės tarnybos kareiviai 
gautų per 20 savaičių pen
siją, pakol jie gaus darbą.

Trečias, kad seniems žmo
nėms pensija būtų pakelta 
nuo $40 iki $50 į mėnesį, ne
regiams būtų mokama po 
$60 į mėnesį, kad valstija už
mokėtų iš savo iždo gydyto
jams už dantų sutaisymą; 
kad būtų pavėlinta sene
liams, kurie yra ant pensi
jos, užsidirbti dar po $75 į 
mėnesį laiko, jeigu jie gali 
gauti darbo ir gali dirbti.

Ketvirtas, moterys, ' ku
rios dirba industrijose, kad 
jom būtų mokama bedarbių 
pensija 20 savaičių, kada jos 
tampa nėščios.

Tai tokis yra tas No. 157 
įnešimas ir ką jis reiškia 
mums darbininkams.

Kapitalistų spauda visaip 
piliečius gąsdina, būk reikės 
mokėti didelius taksus, jeigu 
tas įnešimas bus priimtas. 
Neklausykite jų kai jie bau
gina apie tuos didelius tak
sus. Pensiją moka valstija iš 
savo iždo pusę ir federate 
valdžia prideda pusę.

Neteisybė, kad valstija 
turės panešti tuos visus eks- 
pensus. Jeigu ir reikėtų keli 
centai mokėt taksų daugiau, 
bet žmonijos gyvenimas bus 
pagerintas. Balsuokite už 
įnešimą No. 157.

Dabar čia paduodu var
dus, kurie aukojo dėl pagel
bos Lietuvos žmonių:

LLD 161 kuopa .... $50.00
F. Kavaliauskienė.... 15.00
M. Baltrušaitis   10.00 
G. Juodišius ......„... 10.00
R. Kirk   ..........  10.00
J. Burt ....................  10.00
J. Dwarsh..............  10.00
S. Kairis ...j.............  5.00
J. Kirk........................5.00
L. Gajauskas ........... 5.00
A. Gajauskas.............5.00
T. Ulskis ............. T... 5.00
S. černauskas............ 5.00
A. Gauronskienė........ 5.00
A. Stelma................... 5.00
S. Bashin....................5.00
J. Bukauskas ........... 5.00
A. Bęgle......................1.00
A. Grabauskienė........ 1.00
J. Sitko............. ..........1.00
Išviso susidarė $168. Pini

gai pasiųsti Lietuvai Pa
gelbos Teikimo Komitetui.

Remkime Raud. Kryžių
Pareikšdamas, kad Ame

rikos Raudonasis Kryžius 
priklauso visiems žmonėms, 
ir kad Raudonojo Kryžiaus 
idėjoj yra viltis žmonijos, 
Basil O’Connor, naujai pa
skirtas Amerikos Raudono
jo Kryžiaus pirmininkas, jo 
pirmoje radijo kalboje po iš
rinkimui, prašė kiekvieno 
vyro ir moters aktyviai da
lyvauti Raudonojo Kryžiaus 
veikimuose. Amerikiečiai 
svetimos kilmės ir jų gimi
nės, ar tai lietuviai, vokie
čiai, francūzai, italai ar bile

Ačiū vL>.ems, kurie atjau- 
čiate tuos žmones, kurie 
šiandien kenčia šaltį ir ba
dą, kur kraugerys Hitleris 
išnaikino mūsų gimtinę ir 
seną tėvynę. Paduokime sa
vo draugišką ranką Lietu
vos vargstantiems žmo
nėms!

S. G. ’

kokios kitos kilmės, kaip ir 
šeimos, kurios šioje šalyje 
per ilgus metus gyvena, yra 
reikalingi.

Nesenai Pirmininkas O’
Connor gyrė amerikiečius 
svetimos kilmės dėl jų Rau
donojo Kryžiaus veikimų, 
pareikšdamas, kad jų pasi
aukojimai žmonijai tikrai 
aukščiausio laipsnio. Savo 
radijo kalboje jis ragino 
juos dar aktyviau dalyvau
ti, pareikšti savo nuomones 
organizacijos darbuose.

“Visuose karo teatruose,” 
sakė Pirmininkas O’Connor, 
“Raudonojo Kryžiaus pasa
ka yra viena patarnavimo 
vyrams ir moterims, kurie 
tiek daug aukoja mūsų tau
tai. Raudonasis Kryžius jū
sų vardu tarnauja ir visiems 
yra asmeniškas patenkini
mas žinoti, kad kraujas, ku
ris siunčiamas užsienin, ka
ro pakietai belaisviams 
Jungt. Tautų kareiviams 
priešo rankose, slaugės, ku

rios įstojo tarnybon, tikrai 
išgelbsti gyvastį mūsų vyrų.

Parūpinti šiuos patarna
vimus mūsų vyrams ir mote
rims visame pasaulyje, Rau
donasis Kryžius išlavino di
džiausią skaičių apmokamų 
darbininkų savo istorijoj. 
Šie darbininkai stengiasi 
daryti tą, ką jūs darytumėt 
savo namuose, jūsų sūnams, 
dukterims, vyrams ir bro
liams, jeigu jūs patys ten 
būtumėt.

Nepaisant didelio skai
čiaus apmokamų darbinin
kų, Raudonasis Kryžius 
šiandien, kaip ir praeityje, 
veikia todėl, kad jį remia 
milionai savanorių skyriuo
se. Per šiuos savanorius 
Amerikos Raudonasis Kry
žius apibudina Jungt. Vals
tijų žmones.

Kaip kiekvienas žino,
Į Amerikos Raudonasis Kry
žius yra dalis pasaulinės or
ganizacijos, Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus Komi-

Jie Atsikreipę į Vakarus

teto ir Raudonojo Kryžiaus 
Draugijų Lygos. Ateitį sle
pia karo audra. Bet galime 
būti tikri, kad nepaisant ka-
ro eigos, Raudonojo Kry
žiaus atsakomybės nepasi
keis. Darbas greičiau pasi
didins.

“Raudonasis Kryžius tu
rės dalyvauti šelpime bied- 
nų Europos žmonių. Mūsų 
karo veikimai tęsis daug me
tų po taikos, atsiminkime, 
kad naujas pasaulis, kurį 
mes pastatysime ant pelenų 
dabartinės baisios ugnies, 
turės apsaugoti Raudonojo 
Kryžiaus idėją.

A. R. K.

LONDONAS, spalių 12.—At
keliavę iš Vokietijos per Austri
ją Genęvon, Šveicarijoj, sako, 
kad Hitleris apsistato didesnėm 
tvirtovėm savo palocių Berch- 
tesgadene, bijodamas, kad jį ga
li nužudyti patys nacių partijos 
nariai.

Phone: LAFayeue
4180 Archer Avenue

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm,1 
Bankietams. LsidotuvemM

Prūseikos Maršrutas-
Pietiniame Illinois’e

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 9-tas ir LDS 6- 
tas Apskričiai rengia pra
kalbų maršrutą L. Prūsei- 
kai, LDS Apšvietos Komi
sijos nariui.

14 d. spalio Benton, Ill.
15 d. spalio Herrin, Ill.
16 d. spalio Zeigler, Ill.
17 d. spalio St. Louis, Mo., 

2200 South 7th St. Pradžia 
7:30 vai. vakaro.
Kalbėtojas labiausia kreips 

dėmesį į LDS reikalus ir 
bendrai j lietuviškus klausi
mus.

Visi nariai ir pašaliniai 
kviečiami dalyvauti.

Kviečia
LDS 9-tas Apskritys.

X kjiuiltioillt unts x aiuuillia £ v lav x uouuiiv

| LOVEIKIS—Kvietkininkas
S Gėles Vestuvėm.Bankietam, Pagr abam
| 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OTUOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LAIDOTUViy UlmTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Ant baloto bus sekanti 
kandidatai demokratų par
tijos: Į gubernatoriaus vie
tą M. C. Wallgren, į sena
toriaus Warner Magnuson. 
Pirmo distrikto į kongresą 
Hugh De Lacy, šešto dis
trikto kongresmanas John 
Coffee, šitie žmonės yra 
progresyviai, ir už juos mes 
darbininkai turime balsuot. 
Jie kovoja už pagerinimą 
žmonių gyvenimo, už senat
vės pensiją, už bedarbių pa- 
šelpą. Jie visi darbuojasi, 
kad įnešimas No. 157 būtų 
priimtas ir būtų naudingas 
dėl darbininkų.

Taigi, draugai ir draugės, 
balsuokime tiesiog už visą 
sleitą demokratų partijos, 
tai visi tie minėti žmonės 
bus išrinkti.

Demokratų partijos lai
mėjimas, tai yra mūsų lai
mėjimas. Nepamirškit lap
kričio 7 d. balsavimų.

JIE ŽIŪRĖJO Į Vakarus, iš kur turėjo ateiti jėga 
nulrcnkimui pavergėjo jungo.

Jie vis dar atsikreipę į Vakarus. Bet dabar 
jie iš ten tikisi gauti maisto, kad palaikyti gy
vybės kibirkštėlę. Jie laukia maisto savo kū
dikiams . . . kuriuose glūdi jų ateitis ... jų vil
tis albudavoti karo sunaikintų gyvenimų.

Jie laukia drabužių . . . šiltų drabužiu, apsi
gynimui nuo kankinančio šalčio nešildytose 
šlubose.

Jie laukia medikamentų ir vitaminų, pagel
bėti užgydyti jų žaizdas, palengvinti kančias mi- 
teriotų aukų.

Jie laukia sėklos, kad išilaujo užsėti išpustytas 
dirvas; kad vėl susilaukti gausaus derliaus vie
toje maitinęsi žolėm ir medžio piūvenų pri->^ 
maišyta duona.

Jie žiūri į Vakarus ir nenustoja vilties.

Jie tikisi, jog iš ten, kur randasi Laisvės Lop-. 
šys, ateis jiems parama ir padrąsinimas atsibū
davote prie naujų sąlygų, su naujom viltim at
eičiai.

Jie ilgai kentėjo ir randasi išvargę. Mes ne

galime pamiršti juos, negalime apleisti juos da
bar, kada nauja gadynė taip jau arti.

Dalykai, kurių jie taip trokšta: maistas, dra
bužiai, medikamentai, vitaminai ir atgaivinimas 
vilties ateičiai — viskas yra atsiekiama per jūsų 
auką šiemet Community ir War Fondui, kuris 
yra dalim Nacionalio Karo Fondo.

Dabar yra laikas atverti jūsų širdį ir pini
ginę. Dabar svarbiausias laikas aukoti kaip dar 
niekados neaukojote, kad suteikti progą kiliems 
gyventi ir siektls laisvės ir gerbūvio.

Give generously to your

War Fund

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Se. Michigan Ave.

1-. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 15

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELE1ONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LTTUANXCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLM 9601

5



Spalio 14, 1944 m., No. 243. V I L N I S šeštas puslapis.

SPRINGFIELD, ILL., LIETUVIAI DAR
BUOJASI ROOSEVELTO IŠRINKIMUI

RENGIA DIDELĮ MASINĮ MITINGĄ SPALIO 22 D., 
2:00 VAL. PO PIETŲ, LINCOLN PARK PAVILIONE.

Advokatas Charles P. Kai.
Springfieldo demokratiš

ko nusistatymo lietuviai su
skato smarkiai darbuotis 
Roosevelto išrinkimui 4-tam 
terminui. Išaiškinimui ką 
yra prezidentas Rooseveltas 
nuveikęs visuomenės gero
vei, kokia jo rinkimų plat
forma ir kodėl būtinai rei-

Komitetas, kuris rengia šį 
masinį mitingą, prašo visų 
Šio miesto lietuvių padėti su
traukti kuo daugiau pu
blikos.

Visi žinome Roosevelto 
nuoveikius. Atsimenam tuos 
sunkius laikus, kai jis už
ėmė prezidento vietą. Buvo 
milionai žmonių be darbo. 
Bet tuojau prezidentas ėmė
si darbo, kad sustabdyti 
bankų užsidarinėjimą, na
mų atėmimą iš žmonių ir rū
pintis darbų padauginimu. 
Padėtis tuojau pagerėjo. 
Niekas nenorime, kad toki 
laikai pasikartotų. Tai dar
buokimės visi, kad išrink
tume pažangų prezidentą ir 
kitus pažangius kandidatus.

Šių rinkimų vajus nėra 
partijų dalykas. Mes, visi de
mokratiškai nusistatę žmo
nės, veikiame ne kaipo par- 

i tijos žmonės, bet kaip sąmo
ningi, patriotingi piliečiai, 
kad ši šalis karą laimėtų, 
kad būtų įvesta pastovi tai
ka ir užtikrintas žmonėms 
gerbūvingas gyvenimas.

Springfieldietis.

Laivų Vardai Primena 
Užmirštas Kovas

United States Maritime 
Commission krikštydama 
Liberty Laivus ir kitus lai
velius, kurie pastatyti karą 
laimėti ima vardus ir pavar
des amerikiečių, kurie žy
miai prisidėjo prie šalies iš
sivystymo arba kurie kitaip 
atsižymėjo.

šiandien mes gerbiame 
daug vyrų, apie kuriuos ma
žai paprastas amerikietis 
težino. Jų vardai vyks visur, 
kur tik Amerikos laivai 
plauks.

Nesenai, Maritime Com
mission užvardindama pen
kis tankerius Atlantiko pa
jūryje įvedė seriją naujų 
vardų. Tie tankeriai neša 
vardus mažai žinomų kovų.

Čia paduosime vardus ir ko
vas.

Vardas Ridgewood pri
mena kovą, kuri įvyko West
port, Connecticut valstijoj, 
balandžio 25 d., 1777 m. Bri
tų pulkai, po komanda Wil
liam Tryon, pasitraukdami 
iš Westporto pasiekė vietelę 
Ridgewood, pirmiau sunai
kindami visas reikmenis 
Danbury mieste. Juos vijo 
Generolas David Wooster su 
200 vyrų, kurie britus du 
kartus atakavo. Ridge
wood’e britus sustabdė Ge
nerolas Silliman ir Benedict 
Arnold su 500 Connecticut 
kareivių.

The Kettle Crook yra kita 
mažai žinoma Revoliucijos 
Karo kova. Augusta, Geor
gia valstijoj, vasario 14 d., 
1779 m., patriotai kaip John 
Twiggs, John Dooly, Elijah

Clarke ir Andrew Pickens 
užpuolė apie 700 lojalistų po 
vadovybe pulkininko Boyd. 
9 amerikiečiai ir 70 britų už
mušta, kaip ir pats pulki
ninkas Boyd. Britai pasi
traukė ir Toriai išnyko iš 
Georgia valstijos.

Mauviile viena iš pirmiau
sių kovų europiečių Šiaurės 
Amerikoj. Spalio mėnesį, 
1540 m., netoli Montgomery, 
Alabama valstijoj, pulkai 
ispanų po komanda Her- 
mando de Soto, privertė in- 
dijoną Tuscaluzą pravesti 
kelią į Mauviile. Tuscaluza 
nranešė indijonams apie 
ispanų atvykimą. Ir kada de 
Soto atvyko į miestelį kova 
prasidėjo ir de Soto rimtai 
buvo sužeistas, miestelis su
degintas ir šimtai indijonų 
mirė.

Glorieta pažymi kovą, ku

kalinga išrinkti iš naujo pre
zidentą, įvyks masinis lietu
vių mitingas spalio 22 d., 
Lincoln Park Pavilion salėj. 
Mitingas prasidės 2:00 vai. 
po pietų. Bus daug vietinių 
kalbėtojų, kurie kandida
tuoja ant demokratų parti
jos surašo. Svečią kalbėtoją 
turėsime iš Chicagos. Kal
bės čia jau buvęs ir Spring
fieldo lietuviams žinomas 
advokatas Charles P. Kai.

Į šį masinį mitingą-pra- 
kalbas kviečiame ne tik 
Springfieldo lietuvius, bet 
kviečiame atsilankyti ir iš 
apielinkės miestelių. O mū
sų apielinkėj yra pusėtinai 
daug lietuvių.
parūpinti menišką progra- 

Šiam mitingui stengsimės 
mo dalį.

Aukos Vilnies Namo 
Skoloms Aomokti

Per L. PRŪSEIKĄ.
Benld, Illinois:

J. ir S. Tenikaičiai.... $5.00
M. Bartkus ..............  2.50
W. Mitchell.............. 2.00
G. ir J. Alkiai
. (Gillespie) ............ 2.00
M. Biliūnienė ......<.... 1.00
M. Sidarienė............ 1.00
Janulevičienė ..........  1.00
O. Baltrušienė............1.00
J. Jurelionis................1.00
J. Baniulis ...-.......... 50
Yurašienė ................. 50

Pradėjo Teršti 
Pittsburgho Orą

Pittsburgh, Pa. — Dargio 
yra lietuvių kalboje veda
mas radijo pusvalandis. Jis 1 
dalį to laiko perdavė dėl re- 
publikonų, per 5 nedėldie- 
jnius, kad jie galėtų teršti 
Pittsburgho orą, kad galėtų 
šmeižti prezidentą Roose- 
veltą ir jo administraciją. 
Tikslas, kad sužuvavus kiek 
daugiau balsų dėl republiko- 
nų kandidato Dewey.

Pirmiausia ant Dargio 
programos pasirodė iš Chi
cagos atvykęs taksi draive- 
ris p. Pikielis, kuris persi
statė atstovaująs lietuvius 
republikonus (čia Pittsbur- 
ghe nėra jokių republikonų 
lietuvių draugijų ar kliubų), 
ir tuojau pradėjo niekinti 
prezidentą Rooseveltą, kam 
Staliną neišvaro iš Lietuvos. 
Toliau kabinėjosi prie 
Browderio, Hillmano, ko
munistų, socialistų ir kas tik 
jam užėjo ant seilės, mato
mai, kad buvo kokio žioplio

K. Baniulienė..........
O. Bartulienė..........
M. Bagdanskienė .
M. Macelienė ....
Smulkių .............

Viso.........
Wilsonville, Illinois:

F. Gribinas..........
J. Naujokas.........
P. Kataiva ...........
A. Narakas.........

tas “spyčius” parašytas. Pi
kielis nemoka sakinio para
šyti ar sudėti. Esu girdėjęs 
daug kvailų politikierių 
kalbų, bet tokios žioplos kal
bos dar nebuvau girdėjęs. 
Kritikuoti tą žioplą “spy- 
čių,” tai būtų perdidelė gar
bė tam žmogučiui.

Reikia tikėtis, kad per tą
50 Dargio pusvalandį pasiro-
50 dys ir demokratai su savo

... 50 agitacija, nes Dargia turi 
... 50 . darbelį pas demokratų bo- 
... 1.00 ’ są. Todėl ir sakau, tai tikrai 
-------- 1 buvo oro bangų teršimas ir
$20.50 į 
.. $2.00 j 
.... 2.00 
... 1.00 J 
... 1.00

politinė marmalienė. Pro
taujantis lietuvis, Amerikos 
pilietis, dar nepamiršo Hoo- 
verio laikų ir sau gėdos ne
dalys ir nesiduos mažos ver
tės politikieriams save už

J. Okas....................... 1.00 nosies vedžioti, bet balsuos
K. Brusokas.............. 1.00 už tokią administraciją, ku-

Viso.......... $8.00, ri veda žmoniją prie geres-
Visiems aukojusiems ta-1 nio ir šviesesnio gyvenimo.

JUBILIEJINES DORAŠČIO 

Vilnies Vajus 
PRASIDĖJO SU PIRMA SPALIO 

1,000 Naujų Vilniai Skaitytojų 

$1,000 (DOLERIŲ) DOVANOM VAJININKAM

Į TALKĄ, DARBŠTIEJI VAJ1N1NKAI!
Patalpinkime Pažangų Dienraštį Kiekvienos Lietuvių 

Šeimos Namuose!

BRANGUS DIENRAŠČIO “VILNIES” SKAITYTOJAI:
Kurie skaitote “Vilnį’’ nuo jos įsikūrimo, arti per 25 

metus, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio nega
lėtumėt apsieiti. Jeigu “Vilnis” jums patinka, tai patiks ir 
jūsų kaimynams, nažvstami^ms. kada iie gaus nrovos su 
ia susinažinti. ŠTAI NEIŠSEMIAMAS ŠALTINIS NAU
JU SKAITYTOJŲ!

Mūsų naujoji tėvynė Amerika ir kartu visas demokra
tinis pasaulis eina prie pergalės prieš fašizmą. Mūsų gim
tinės Lietuvos išlaisvinimas yra kaipo įvykęs faktas.

“Vilnis” teisingai gali pasididžiuoti turinti savo bend
radarbiu eilėse gabiausius Lietuvos rašytojus. Jokiame 
kitame laikraštyje Chicagoj nerasite tiek žinių ir strains- 
niu iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos miestų ir kaimų, 
kaip Vilnyje.”

Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas vilnietis ir demo
kratiniai nusiteikęs lietuvis nagelbės “Vilnies” Jubilieji
niam Vaiųie. nakalbindamisanokaimvm’sužsiorenume- 
r"oti“Vilni.” Teinraėiusiais va’ais. ynatingai nernvkš- 
čiame. detroitietės gavo po 50 ir daugiau nau ju skaitvto- 
iu: kitos po desėtkus, tai ar galima sakyti, jog vienas skai- 
fvfoias yra sunku gauti?
PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI 
DARBININKAI
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite smulk

meniškas informacijas apie vajų.

“VILNIS”

ri įvyko New Mexico kovoi 
27. d., 1862 m., ir užbaigė pa
stangas Jefferson Davis, 
konfederuotų valstijų prezi
dento, surevoliucionizuoti 
Naują Meksiką, Senorą ir 
Californiją. Konfederatų jė
gos sekdamos Santa Fe ke
lią į Fort Union, sutiko Uni- 
ios pulkus Apache Canyon. 
Konfederatai buvo priversti 
sustoti prie Glorieta Pass. 
Sekamą dieną baisi kova įvy
ko. Konfederatai priversti 
buvo pasitraukti iki Santa 
Fe.

Hobkirk Hill primena Re
voliucijos karo kovą, kuri 
įvyko pietuose. Balandžio 
25 d., 1781 m., Generolas Na- 
thaneal Greene užpuolė 
South Carolina valstiją su 
1,200 vyrų ir maršavo į vie
tą, kurią britii lordas Raw- 
don komandavo. Hobkirk’e 
Greene atakavo 900 vyrų ir, 
dėl visokių nesupratimų bri
tai laimėjo karą. Bet neil
gai. Gegužės 10 d. Genero
las Rawdonas buvo įveiktas 
ir britai priversti pasitrauk
ti, palikdami Camden Gene
rolui Green ir Am jrikos pul-

Kaip Daktaras Parašė 
JUSĮJ RECEPTAS

UNION DRUG CO 
is P’i«FH s ? nsr

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St Chicago, IK. Seeley 9533

■Vies estiuie ue tik tiludinmkai, het ir uolūs pažangaus 
judėjimo ■•ėmėjai Prašome uW linksmam laikui 

Gera muzika kr.sdien.
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai

Lietimą Darbininką Susivienijimas

Visiems įstojimas veltui.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimėr St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

riame širdingą dėkui už gra- Roosevelto administracija 
žią paramą. . tą ir daro, nors jai kenkėjų i

“Vilnies” Adm. I yra labai daug.Darbininkas. I
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.
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LLD 19-tos Kuopos 
Dabartinis Stovis

Su šia diena užsimokėju
sių narių LLD 19 kp. yra 
175. Neužsimokėjusių dar 
yra apie 20. žinoma, iš tų 
20 gal keli išsibrauks ar per
sikels į kitas kuopas.

Vis vien tikimės bent iš 
keturiolikos pasimokėjimo. 
Ir draugai gerai padarytų, 
kurie užsilikę su mokestim- 
sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks 17 dieną spalių atei
tų ir pasimokėtų.

Prie mūs kuopos šiais me
tais prisirišę 72 nauji na
riai. Gražus pulkelis, bet 
kad pasiekti iki dviejų šimtų, 
tai dar turime mažiausiai 
gauti bent 12. Tokiu būdu 

* susidarytų pageidaujama 
skaitlinė, kuomet pasimokė-1 
tų senųjų bent 14-ka. 25-kių 
trūksta.

Laiko neperdaugiausia li
ko ligi Naujų Metų.

Sekančiame susirinkime 
būkim visi, nes bus svarbus 
ir turėsime biskį 
kių margumynų, 
tai pasitaiko.

Dan Smith’as
Kviečia visus pažystamus, 

draugus ir kostumięrius ant 
savo paskutinio parengimo, 
arba geriaus sekant uždari
nio vasaros sezono ir paren
gimų miškuose.

Dan žada visus atsilankiu
sius pavaišinti su keptom 
silkėm ii- bulvėmis.

Nepamirškite rytdienos, 
spalių 15-tos, 8228 Kean avė., 
Willow Springs, Ill., Dan’s 
Hill Top Inn.

Draugas.

šiokių-to- 
kurie re-

K. M.

Edvardas Markūnas LaGuardia Sekmadienį

Roselando Žinios
“Vilnies” Vajaus ir Drapanų 

Klausimu Mitingas
Ateinantį pirmadienį, Lie

tuvių svetainėje, 10413 So.
1 Michigan avė., įvyks svar
bus susirinkimas “Vilnies” 
vajaus ir drapanų rinkimo 
reikalu.

Lietuvos žmonės laukia iš 
mūs paramos. Žiema jau 
arti, mes turime mestis 
jiems pagelbon.

Pageidautina, kad mitin- 
gan atsilankytų d. M. Zald. 
“Vilnies” Adm. pasižadėjo 
būti.

Kviečiame visus roselan- 
diečius ir apielinkiečius da
lyvauti.

Susirinkimas prasidės ly
giai 8 vai. vakare.

, A. M.

Svečiuojasi pas 
Tėvus

Bridgeportietis Edw. Mar
kūnas atostogauja pas savo 
tėvus, 3525 So. Union avė. 
Jis yrą tarnystėje jau nuo 
birželio 9-tos, 1941 m. Ir už
jūryje, Aleutian salose, pra
buvo virš dviejų metų.

Edwardas rugsėjo 30 d. 
apsivedė su bridgeportiete 
Anna Kungis. Tąja proga 
vyresnis brolis, Mykolas, ku
ris irgi nuo kovo mėn., 1944 
metų yra karo tarnystėje, 
buvo parvykęs • ant brolio 
vestuvių.

Mykolo žmona su sūneliu 
Albertu gyvena 2926 South 
Wallace st.

Edward su Mykolu ir tė
veliais buvo nesimatę virš 
trejus metus.

Mykolas išvyko atgal 
pareigom spalių 4 d., o Ed
wardas atsisveikins su tė
vais ir žmona spalių 17-tą 
(antradienį.)

Kaimynas.

Marquette Pk. Moterų 
Kliubo Narių Atydai

Šiuomi norime pranešti, 
kad mūsų kliubo susirinki
mai tapo perkelti nuo trečio 
trečiadienio į trečią antra
dienį (ųtarninką.) Perei
tam susirinkime nebuvusios | 
narės veikiausiai to nežino į 

(ir už tai prašome tai įsitė-į vyko pasimatyti su žmona ir 
myti ir visos dalyvauti susi-' su tėvais. Jis tarnauja or- 
rįnkime sekantį antradienį, 
spalių 17 dieną, toj pačioj 
vietoj.

Būtų puiku, jei narės visos 
pasiryžtų neapleisti šio su
sirinkimo, nes turime svar
bių darbų ant rankų. Viena, 
kliubas rengia savo paren
gimą gruodžio 4 d. Visos 
norime, kad tas parengimas 
pasisektų kuo geriausiai, 
nes rengiamas, kad sukėlus 
kiek daugiau finansų Lietu
vos pagelbai. Tame paren
gime bus išleistas blankie- 
tas, dėl kurio laimėjimo ti- 
kietai jau seniai pardavinė
jami. Yra ir kitų reikalų, 
kurie turi rūpėti visoms 
kliubo narėms.

Dar kartą prašome nepa-

Karys Stanley 
Yotka Svečiuojasi 

j 'Karys Stanley Yotka par-

laivyne prie radijo.
Stanley gerai atrodo, tar

nyba puikiai sekasi. Karys 
susidomėjęs rinkimų klau
simais.

Jo brolis Vytautas tarnau- 
nauja armijoje. Mano po 
neilgo teks Vytautui vykti 
į užjūrį.

Pasibuvęs pas žmoną ir 
tėvus po penkiolikos dienų 
Stanley važiuos atgal tarny
bos pareigoms.

Advokatas Olis Sako 
Tarnavo Laivyne

Pereito ketvirtadienio 
“Vilnies” laidoje “Ex-karei- 
vis” rašė, kad advokatas Olis 
nėra tarnavęs šios šalies 
ginkluotose pajėgose. Penk
tadienį dienraščio redakci
ją pašaukė ponas Olis ir pa
reiškė, kad tas neteisybė. 
Jis sakė, tarnavo šios šalies 
laivyne 1918 metais, sakė, 
stojo savanoriu į šios šalies 
laivyną ir turi iš laivyno po- 
pieras.

Toliau ponas Olis pažymė
jo, kad tuo laiku kada jis sto
jo į Dariaus-Girėno Legio- 

1 no Postą, jis parodė savo 
laivyno tarnavimo popierius 
asmeniui tuo laiku ėjusiam 
Posto komandieriaus parei
gas ir jis liko priimtas į Da
riaus-Girėno Postą.

Redakcija.

Kalbės Chicagoj
Sekmadienį, spalių 15 d., 

Coliseum salėj, Wabash avė 
ir 15th st., 2:30 vai. popiet, 
kalbės Fiorello H. LaGuar
dia, garsusis New Yorko 
majoras.

Jis čia atvyksta ir pasakys 
prakalbą kodėl reikia bal
suoti lapkričio 7-tą už Roo- 
seveltą ir kitus pažangius 
kandidatus.

LaGuardia nėra demokra
tas, kaip nėra nei republiko- 
nas. Jis bendrai pažangus 
žmogus ir pasiryžęs sutriuš
kinti fašizmą ir laimėti ka
rą. čia atvyksta ir pasakys 
prakalbą apie tai, kaip ge
riau laimėti pergalę ir įvesti 
pastovią' taiką.

Reikalauja 
Majorą Veikti 
Mokyklų Reikale

Tėvai, kurie priešinasi Mo
kyklų Tarybos djstriktų pa
tvarkymui, reikalauja ma
jorą Kelly veikti tuo klausi
mu. Sako, kai teismas at
sisakė kištis į mokyklų da
lyką, tai majoro pareiga tar
ti savo žodį.

Kad yra nepasitenkinimų 
tėvų tarpe, tai aišku. Bet 
tūli žmonės šį nepasitenki
nimą nori išnaudoti politic 
niams reikalams. Nekurie 
republikonai kviečia balsuo
ti už jų kandidatus jei nori 
išrišti mokyklų klausimą.

Nei vienas pilietis tokį po
litikierių žygį neturėtų pa
laikyti. > | 
ARMIJ.rNĖUŽF' 
PERSHING VIEŠBUČIO

Armija buvomradėjus de- ----- — 
rybas paimti tūlam laikui tingumą.

Dar Trūksta
4,000 Slaugių

Washingtonas.—Karo De- 
partmentas išleido dar vie
ną skubų atsišaukimą į kva
lifikuotas slauges, kurios 
dabartiniu metu nedirba 
svarbiose civilinėse ligoni
nėse, tuojau įstoti į Armijos 
Slaugių Korpusą, nes dar 
trūksta 4,000 slaugių. Karo 
Department© daviniais, iš 
30,000 slaugių pasirinkimo 
yra nesunku gauti reikalin
gas 4,000 slaugių.

“Karas dar nebaigtas,—o 
jei ir būtų baigtas,—vistiek 
Armijai dar reikėtų minė
tųjų 4,000 slaugių, jei ne 
daugiau,” pareiškė Karo 
Departmentas viešame pra
nešime. “Net ir tuo atveju, 
jei rytoj būtų atleista iš ka
ro pareigų 2,000,000 vyrų, 
slaugės būtų be galo reika
lingos sužeistiesiems, gryž- 
tantiems į šią šalį iš Europos 
ir Pacifiko, slaugyti.

“Ligoninės, kuriose gydo-j 
mi mūsų karo sužeistieji, ne-. 
p-ali pasitenkinti vien pagel- Į 
biniais darbininkais, kaip 
pavyzdžiui slaugių padėjė- 
iom (Nurses Aides) ir ne
profesionaliais padėjėjais. 
Armijos Slaugių Korpu
sams reikia profesionalių 
slaugiu, kurių 30,000 šiuo 
metu dirba ne pačiose svar
biausiose civilių ligoninėse.”

Karo Departmentas yra 
nusivylęs, kad į paskutinį 
kvietimą atsiliepimų gauta 
nedaug, tuo tarnu kai rei
kalas vra labai svarbus. 
Slaugės. atsiliepdamos i šį 
kvietimą, įrodys savo tikrą 
tėvvnės nieile ir užsitąrnaug 

' sužeistųjų, kuriems ju pa- 
gelba yra taip reikalinga,

OKLAHOMA CITY. — Agri
kultūros Sekretorius Wickard 
čia pareiškė, planuoja lengvai 
aprūpinti farmas elektros švie
sa ir jėga. Trijų metų planui 
valdžia skiria $585,000,000 far- 
merianis ir mažiem miesteliam 
elektros parūpinimui.

2-jų M. MIRTIES SUKAKTIS

Jonas Poškus
gyveno 920 West 35th Place
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalių 14 d., 1942 m., sulaukęs 
pusės amžiaus; gimęs Ilguvos 
parap., Dulinciškių kaime, Ša
kių apskr. Paliko dideliame nu
liūdime moterį Agotą, po tėvais 
Orintukę, dukterį Marthą, brolį 
luozapą ir kitas gimines ir drau
gus. Lietuvoje paliko brolį, se
serį, pusbrolį ir gimines.

Mes tavęs, mūsų brangusis, 
niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrjši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas tave 
atvyksim. Lauk mus atkeliau
jant!

Nuliūdę litka:

Moteris, Duktė, Brolis,
Pusbrolis ir Giminės

Nervuotas, Susijaudinęs?
Pabandyk "Nuromin." NUROMIN pa-

dnodi Steven’s Pharmacy
903 W. 63rd St. ENGlewood 6515

Jci norite atrodyti kuogeriau- 
sia, paduokite savo drapa

nas išvalyti, suprosyti 
ir sutaisyti į

S. & R. Cleaners
SAM SAPIENZA IR 

RALPH MEROLLA, Sav.

3320 S. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

A.

miršti, kad susirinkimas 
įvyks sekantį antradienį, 
spalių 17 d., Mureikienės sa
lėj, 2548 69th st., 7:30 vai. 
vakare.

Valdyba.

Motina NežinoKodel 
Išmetė Mergaitę

Pirmiau buvo Paskelbta, 
kad pavogė metų amžiaus 
Juanita McMinis. Bet pas
kui, klausinėjant policijai, 
motina prisipažino, kad 9 
valandas atgal ji išnešė dė
žutėje mergaitę į lauką ir 
paliko tuščioj vietoj netoli 
1329 Kilmer st.

Pershing viešbutį, 6400 Cot
tage Grove avė:, dėl iš armi
jos paleidžiamų juodveidžių 

Viešbučio gyventojai prie
šinosi, aiškindami, jog netu
ri kur eiti, kur kitur gauti 
vietos.

Pagaliau armija paliko ir 
toliau nesirūpins viešbučio 
perėmimu.

Mergaitę policija rado, bet 
ji buvo vos gyva, labai suša
lus.

Paklausta motina, kuri 
tik 20 metų, neturėjo nieko 
paaiškinti kodėl taip elgėsi, 
tik “nežinau.”

Kaltininkė atiduota dak
tarams ištirti protą.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Į Medicinos Daktarai Į
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
I Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6a 
VALANDOS:'

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
.Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet 
Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B utko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro,

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47 th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St, KED. 4033
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

PATENKINK1M JU TROŠKIMĄ
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje.”

“Vilnies” 25-kių metu sukakties proga užrašykime 
dienraštį kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

čia randale $............... už “Vilnies” naujų skaitytoją ir
prašau siuntinėti dienraštį šiuo adresu.

Vardas .—

Adresas

Miestas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. H at stEO street 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elfus, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

ATNAUJINKI! SAVO 
SENUS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
petdirbtas ir pa
darytas taip 
.taip naujas. Ant 
zisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVE
FURNITUR ECOMPAN Y
2310 W.ROOSEVELTROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards U2>

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akla . 

Ištaiso
Ofisas ir Akintų Dirbtuvi 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo « iki 1 

Nedėlioj pagal sutarti

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų. .

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
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SEKMADIENI ROSELANDE IR MARQUETTE 
PARKE PRAKALBOS DEL RINKIMU

Bus Daug Kalbėtojų ir Programas Lietuvių Salėj, 10413 S.
Michigan Ave., ir Marquette Hall, 6908 S. Western Ave.

Įsibanguoja rinkimų va
jus. Roosevelto, Trumano, 
Courtney, Lucas, Douglas, 
Edward A. Kelly ir kitų pa
žangių kandidatų išrinkimui 
šį sekmadienį, spalių 15 d., 
3:00 vai. popiet, įvyks du la
bai svarbūs masiniai mitin
gai. Visi lietuviai minėtų 
kolonijų kviečiami skaitlin
gai dalyvauti.

Daug žymių Kalbėtojų
Abiejuose mitinguose kal

bės Edward A. Kelly, kandi
datas iš 3-čio kongresinio 
dktrikto į kongresą. Jis ei
na prieš reakcininką repu- 
blikoną Busbey. Vietoj Mrs 
Emily Douglas mitinguose 
kalbės Julian J. Steen, pre
zidentas suaugusių apšvie- 
tos komiteto.

Abiejuose mitinguose kal
bės Dr. Mann, pagarsėjęs 
autorius, buvęs Austrijos 
ministerijoje. Jam teko per
gyvenai fašizmo pakilimo au
dringus metus. Bus visiem 
svarbu išgirsti jo kalbą.

Lietuviškai masiniuose 
mitinguose tiek Roselande, 
tiek Marquette Parke kalbės 
advokatas Charles P. Kai, 
Lietuvių Komiteto Roose
velto išrinkimui preziden
tas ir Paul šaltimieras, ra
dijo programų leidėjas. Kal
bės Houston žebraitis, ku
lis daug veikia dėl Roose-

Naciai Persekiojo 
Pamiiiinkę Rakauskaitę 
Lietuvoj

Iš Vilniaus rašo apie Chi- 
cagoje gerai žinomą daini
ninkę Mariją Rakauskaitę, 
Kauno teatro dainininkę. Ji 
papasakojo Baliui Krasaus
kui kaip naciai neleido dai
nuoti jos balsui tinkamas ro
les okupacijos metu.

Rakauskaitės tėveliai gy
vena Waukegane. Jos se
sutė yra Šv. Kazimiero vie
nuolyne Chicagoje. Ji į Lie
tuvą išvyko daugiau 20 me
tų atgal.

Marija Rakauskaitė pui
kiai žinoma Chicagoje. Prieš 
dvidešimt metų atgal ji 
linksmino savo stipriu ir 
švelniu bslsu koncertų lan
kytojus.

Apie ją platesnis aprašy
mas tilps “Vilnyje” ateinan
čią savaitę. Apie amerikie
tę lietuvaitę dainininkę ra
šo Balys Krasauskas. 

Cicero Lietuvių Liuosybės Namo B-vės

GRANO OPENING
Naujai išdekoruotos Liuosybės Salės

Suhatoj ir Sekmadiesiyj, Spalio (Oct.) 21-22
Liuosybės Salėje

14th St. ir 49th Ct., Cicero, III. Z*/:X
Balučio orkestrą grieš šokiam abiem dicnoldP£^*.'

Abejų dienų programose dalyvaus net trys choraąg 

Durys atdaros šeštadienį G vai. vak., Sekmadienį 4 vai. vak.

Įžanga tik 60c su taksais kas vakaras.

Visus kviečia Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė.

velto išrinkimo 4-tam termi
nui.

Yra užkviestas kalbėti se
natorius Scott Lucas.

Visi norime, kad karas bū
tų laimėtas greit ir su ma
žiau aukų. Norime pasto
vios taikos ir gerbūvingo 
gyvenimo. Niekas nenori 
matyti sriubos šerengų ir 
obuolių pardavinėjimo laikų, 
hooverinių dienų. Kas bal
suos už Dewey ir kitus re- 
publikonus, tas balsuos už 
bedarbę, ekonominį chaosą 
ir sunkų gyvenimą.

Prisidėkite prie pravedi- 
mo vajaus. Sekmadienį, spa
lių 15 d., 3:00 vai. popiet, bū
kite aukščiau išvardintuose 
mitinguose.

Lietuvių Komitetas 
Roosevelto Išrinkimui.

Aukos “Vilnies”
Namo Fondan
S. Petraitis, Canada .... $2.00 
F. Ridlauskas, Chi  2.00 
J. Janokaitis, Berea, O. 2.00 
Per Pruseiką.............. 20.00
J. Ciuplis, New Ken

sington, Pa. ...;........... 4.00
A. Sheris, New Ken

sington, Pa................ 2.00
A. Stashinsky, New

Kensington, Pa......... 3.00
J. Yosodavičius, New

Kensington, Pa.........  1.00
C. Klebąs, Chicago.......2.00
E. Marozas, Chicago .... 2.00
D. ir O. Kadys, Detroit 2.00 
O. Maskelienė, Detroit 1.00
F. Kolodin. Detroit .... 5.00
G. Bendik, E. St. Louis,

Ill............................... 10.00
S. Miliauskas, E. St.

Louis, Hl...................... 5.00

Iki šiol sukelta .... $3,332.54 
Dar trūksta.......... $3,667.46
UŽBAIGĖ ROMANSĄ 
KULKA

Turtingas medžio įmoni- 
ninkas dramatiškai užbaigė 
romansą. Ponas Harry V. 
Koganas, 50 metų, atsisky
ręs nuo žmonos ir vaikų, ku
rie gyvena Geneva, Ill., va
kar nusižudė Pearson vieš
butyje.

Viešbučio patarnautoja 
sako, Hogans per kelis kar
tus vedė pasikalbėjimą su 
tula Mrs. Tees ir kvietė ją 
apsivesti. Kai ana atsisakė, 
tai jis tiksliai palikęs atka
bintą telefono priimtuvą, 
kad Mrs. Tees girdėtų, pa
leido sau šūvį.

Šiandien, Spalio 14-tą, 
Kapsuko Kliubo 
Vakarėlis

šeštadienį, spalių 14-tą, 
“Vilnies” salėje įvyks Kap
suko Kliubo įvairumų vaka
rėlis. Bus gera muzika šo
kiams, bus margumynų ir 
reikšminga prakalba apie 
karo laimėjimą, rinkimus ir 
pastovią taiką.

Vakarėlis prasidės 7:30 
vai. vakaro.

Kviečiame visus kliubo 
narius, visus kapsukiečius, 
visus geros valios lietuvius 
vakarėlyje dalyvauti, sma
giai, naudingai praleisti va
karą.

Komisija.

“Vilnies” Koncerto
Programe Aidės
Čigoniška Muzika

Cicero Moterų
Choro Veikla
Perstatymas “Anapus Ne- Į 
muno” Įvyks Lapkričio 12 d.

Cicero Moterų choras ren
giasi prie savo metinio pa
rengimo, kuriame bus per
statyta graži drama “Ana
pus Nemuno.” Veikalas 
vaizduoja kaip lietuviai vy
rai, moterys kariauja, kad 
išlaisvinti savo brangiąją 
tėvynę Lietuvą.

Mokytoja pritaikė eilę 
gražių dainų prie veikalo, 
kurias pildys moterų choras 
ir solistas. Gabiausi lošėjai 
dalyvaus šiame vaidinime: 
J. Stulgaitis, V. Yuden, J. 
Staškus ir A. černauskienė.

Koncertinę programo dalį 
pildys pats Moterų choras, 
Aido choras ir LKM choras.

Nepamirškite tą dieną da
lyvauti ’

Priimta Užkvietimai
Trečiadienio vakarą susi

rinko didelis būrys daininin
kių. Joms bedainuojant atė
jo F. Kirka, kuris užkvietė 
Moteris dainuoti “Vilnies” 
koncerte, spalių 29 d. Už- 
kvietimą priėmė vienbalsiai.

Mokytoja Yuden paskyrė 
eilę gražių naujų dainų kon
certui, manome šauniai pa
sirodyti.

Antras pakvietimas pri
imtas ir nutarta dalyvauti 
su perstatymu “Anapus Ne
muno,” tai Kenosha, Wis., 
lapkričio 19 d. Ten bus ren
giamas didelis parengimas 
su prakalbomis, naudai dėl 
nukentėjusjlį nuo karo.

Spalių 22~d. choras daly-

PAŠTAS PRAŠO—
Siųsdami Laiškus ar Siunti
nius Prie Antrašo Pridėkite 

ir Zonos Numerį
Pašto ofisas jau seniai žmonių 

prašo, kad jiė siųsdami laiškus 
ir siuntinius prie adreso pridėtų 
ir zonos numerius, kadangi tas 
labai žymiai pagreitina laiškų | 
ir siuntinių išskirstymų ir iš
siuntimų.

Tiesa, daugelis žmonių tuo 
prašymu pasinaudojo ir laiškuo
se ir siuntiniuose pažymėjo savo 
ir adresuojamų asmenų zonų 
numerius. Ypaž biznieriai, ge
rai suprasdami kaip greičiau jų
jų paštas išeis, jei jis bus kaip 
reikiant adresuotas, labai arti
mai bendradarbiauja šiame rei
kale.

Tačiau dar yra daug žmonių, 
kurie po senovei siunčia laiškus 
ir siuntinius be zonų numerių. 
Svarbu visiems gerai įsitėmyti, 
jog bendrai visur yra darbinin
kų stoka. Tas pats ir pašte. 
Negaunama tiek pagclbos, kiek 
ištiktųjų reikia. O prie to arti
nasi Kalėdos, paštas žymiai pa
kilo ir pakils. Todėl darbas 
pašte dar labiau pasunkės.

Pašto ofisas kreipiasi į visus 
žmones, kad jie suprastų šį rei
kalų ir padėtų šį didelį darbų 
palengvinti. O kiekvienas gali 
jį labai žymiai palengvinti, jei 
dusdamas laiškus ar siuntinius, 
nrie adreso pažymėtų zonos nu
merį.

Jei kartais kas nežinotų savo 
prietelių ar kitų žmonių zonos 
numerių Chicagoje, parašykite 
ant popierio lakšto tų asmenų 
vardus ir adresus ir pasiųskite: 
Postmaster, Room 409, Main 
Post Office, 433 West Van Buren 
St., Chicago 7, Ill., ir jums bus 
pasiųsta tij asmenų zonų nu
meriai.

Visi, ateityje, siųsdami laiškus 
ir siuntinius ir prie išeinamo ir 
prie savo adreso pridėkite zonos 
numerius.

F. Jacob
Už dviejų savaičių, spalių 

29 d., Sokol Hall, 2345 So. 
Kedzie avė., įvyks “Vilnies” 
rudeninis koncertas; pra
džia 3:00 vai. popiet.

Koncerto programas bus 
puikus; dainos, muzika ža
vės dalyvius. Fric Jacob— 
Jokubauskas padainuos gra
žių dainų pritariant čigoniš
kai muzikai, kurią pildys pa
garsėję akordijonistai ir tt.

Bus du žymiausi Chicagos 
lietuvių duetai: A. Kenstavi- 
čienė su K. Abekiene ir A. 
Dočkienė su K. Stanevičiene.

Povilas Stogis, geriausias 
bosu solistas organizuoja 
vyrų dainininkų grupę. Ta 
grupė dainuos ištraukas iš 
operečių. Šie dainininkai, 
kurie sudarys P. Stogio gru-. 
pę, yra dainavę kaipo solis
tai daugelyje parengimų.

Latviai jau senai rengiasi' 
prie “Vilnies” koncerto. Jie 
išstos su naujomis dainomis. 
Cicero Moterų choras, vado
vybėje D. Yuden mokinasi 
naujų dainų koncertui. 
Kanklių choras, vadovybėje 
Anna Petrutienės nuo šio 
sezono pradžios rengiasi 
liaudies dienraščio koncer
tui.

Na, turėsime viešnią dai
nininkę iš Toronto. Kanada. 
Ii lanko to miesto konserva
toriją ir yra konservatorijos 
orkestro solistė, tai Regina 
Strazevičiūtė.

Kaip matote programo 
nildyme dalyvauja rinktiniai 
talentai. Ko nuo plačios pu
blikos, o vpač nuo darbščių
jų vilniečiu prašo dienraš
čio direkcija, pasiimti pluoš
tus tikietų ir platinti juos iš 
anksto.

Koncerto Komitetas.

Delegatai, Nepamirškite 
LDS 2-ro Apskričio 
Konferencijos

Sekmadienį, spalių 15 d., 
10 vai. ryte, “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st., įvyksta 
LDS 2-ro Apskr. metinė kon
ferencija.

Prašome visų kuopų dele
gatų dalyvauti šioje konfe
rencijoje.

Konferencijoje teks apdis- 
kusuoti bendri planai, kaip 
geriausia pravesti LDS va
jus.

Be to, aptarsime kaip ge
riausiai galima bus ištiesti 
pagelbos ranka Lietuvos 
liaudžiai.

Nepamirškite prirengti 
metinio raporto iš kuopos 
veikimo.

Kiekvieno apsiėmusio de
legato būtina pareiga daly
vauti šioje konferencijoje. 
Dažnai pasitaiko, kad na
riai apsiima už delegatus, 
bet nedalyvauja konferenci
jose. Tuo būdu pastojama 
kelias kitam nariui tapti de
legatu, o pats neina ir pa
kenkia konferencijos pasek- 
mingumui.

Būkime visi ir paskirtu 
laiku.

Sekr. J. S.

C. S. Hampshire, skraidy
mo instruktorius užsimušė 
orlaiviui kritus. Studentas, 
kuris buvo ir savininkas or
laivio, Jerry M. Shade, 23 
metų, sunkiai sužeistas.

Nelaimė įvyko 127th st. ir 
Ridgeland avė.
vaus Liuosybės Namo; 
“Grand Opening” parengi
me.

Tai didelė darbymetė cice- 
rietėms I

Narė.

CHICAGO
RESTAOMT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Stoiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisų Naktį

Įima-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Pajieškojimas
Pajieškau Jono Kuktos, paeinančio 

iš Kauno rėdytos, Raseinių pavieto, 
Skirsnemunės parapijos, 1914 metais 
atvažiavo iš Lietuvos į Chicagą. Ma
lonėkite pats atsišaukti arba kas ži
note apie jį malonėkite pranešti.
Rozalija (Liorincas) Kapturauskienė, 

442 Lorimer St.
Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau apsivedimui moters ar 

merginos nuo 40 iki 50 metų amžiaus. 
Turiu gerą darbą ir gražų flatą. Ga
lite matyti šeštadieniais popiet, sek
madieniais visą dieną: Wm. Zaksas, 
817 W. 34th PI., pirmas aukštas.

(13C14)

HELP WANTED—MEN I 
HELP WANTED—WOMEN

Vyrų ir Moterų 
Patyrimas Nereikalingas. 

Mes Jus Išmokinsime 
Gera Mokestis. 

Smagi Darbavietė. 
Pokarinis Darbas

GENERAL 
LUMINESCENT CORP. 

638 So. Federal St.

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų 

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS 
CHICAGO TITLE 

& TRUST CO. 
69 W. Washington St.

joilbw
Inc.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

;Tel. CALumet 7237

★
' Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 

; Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

*

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketverge vakare nuo 7:00

| Vietiniai Pranešima ]
ROSELAND, ILL.

Svarbus susirinkimas aptarimui 
Vilnies vajaus ir drabužių rinkimo 
įvyks pirmadienį, spalio (Oct.) 16 a., 
7:30 vai. vakaro, Lietuvių Svetainėje, 
10413 S. Michigan Avenue. Prašo
me visų Roselando ir apielinkės kolo
nijų lietuvių dalyvaut. (11C16)

BRIGTON PARK
L.L.D, 104-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks spalio 16 d., 8-tą vai. 
vakaro, Hollywood Svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai malonėkite at
silankyti, nes yra labai svarbių reika
lų aptarimui.
(14cl6) Kviečia Valdyba.

LIETUVIŲ EX-MAINIER1U
KLIUBO susirinkimas įvyks spalių 
(October) 15 d., sekmadienį, 2-rą vai. 
popiet, Ch. Ūkelio svetainėje, 3436 S. 
Lituanica Avė. Šiame susirinkime 
bus kalbėtojas ir turėsime kitokių 
svarbių reikalų apsvarstymui. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti.

Valdyba.

BRIDGEPORT
LL.D. 19-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks spalių (October) 17 
d.,. Šiame susirinkime privalo visi 
nariai dalyvauti. Vieta visiems ge
rai žinoma—Vilnies Svetainė, 3116 S. 
Halsted St. Prasidės lygiai ’-tą va
landą. Nesivėluokite.

Nuoširdžiai užkvieči.
Kuopos Valdyba.

(14cl7)

Pranešimai iš Kitur | 
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, spalių 15 d., 11-tą vai. ryto, 
3014 Yemans. Visi nariai būkite lai
ku, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. (12cl4)

Sekr.
DETROIT, MICH.

Radijo Kliubo Susirinkimas
Lietuvių Radijo Kliubo susirin

kimas įvyks spalio 15 d., 11 vai. ryto, 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter St.

Prašome visų narių dalyvauti. Tu
rėsime daug svarbių reikalų apkalbė
ti. Be to, nepamirškite, kad mūsų 
kliubas .rengiasi prie didžiulio kon
certo, kuris įvyks spalio 22. Lietuvių 
Svetainėj, 25th St. ir W. Vemor Hy. 
Dainuos 3 chorai.

Visi nariai dalyvaukite. Svarbu 
visiems bendrai aptarti kliubo rei
kalus. Sekr.

HELP WANTED—WOMEN

“VIRĖJOS
Patyrusios prie 

FOUNTAIN LUNCH

Tinkamam Asmeniui
Mokėsime Aukščiausią MokestĮ

Liuosos Naktys ir
Nedėldieniai

NEISNER BROS. 
4058 W. Madison

REIKALINGA

PATYRUSI MOTERIS
Cake-icer-retail Kepykloje

GERA MOKESTIS 
4014 W. Armitage Ave.

BELMONT 4373
REIKIA"MERGINOS 

GAMINIMUI SALADS 
Gera Alga — Dykai Valgis 

Nereikia dirbti subatomis arba 
sekmadieniais.

Nuolatinis Darbas. 
NATIONAL CAFETERIA 

312 S. Wabash Ave.
-REIKIA TARNAITĖS

Grindų Darbui 
Taip pat 

APVALYMUI MOTERŲ 
Gera Mokestis—Nuolatinis Darbas 

Kreipkitės:
MISS COGSWELL 

1804 W. Congress St. arba 
Telefonuokite Seeley 7060

ILLINOISCENTRAI/
R.R.

REIKALAUJA 
Skalbyklos Darbininkių:

• FOLDERS
• FEEDERS
• MANGEL GIRLS
v PRESS OPERATORKŲ 
Pokarinės Darbo Progos 
Būtinas Karinis Darbas 

Atsiliepkite
135 E. 11th Place 

Room 310

REIKIA MOTERŲ
Mokančių Siūti 

Moteriškas Dreses
GERA ALGA 

GEROS DARBO SĄLYGOS 
PATOGI TRANSPORTACIJA

Kreipkitės:
ANN FOSTER

DRESS CO.
434 S. Wabash Ave.

5-tam Aukšte
HELP "W ANTED^MEN

REIKIA HOUSEMAN 
atlikt apvalymo darbą ir pataisyti 

lovas klebonijoje.
GERIAUSIA MOKESTIS 

SMAGI APLINKUMA 
Kreipkitės prie Tėvo Ortmann 

3121 Jackson Blvd, 
tarp 3 ir 5 kasdien, išskyrus nedėld.

Vyrų ir Vaikinų 
Dirbti Kaipo 

Pakuotojai 
Folding Mašinos 

Pagelbininkai.
Shipping Room. 
Bindery.

INLAND PRESS, INC. 
328 S. Jefferson

WOODCAR VĖRIŲ 
Gaminti

DIRBTINAS KŪNO DALIS 
Laikas ir Pusė už Viršlaiki.

Pašaukite:
DEARBORN 8769

PATYRUSIO VYRO 
ISTATINĖJIMUI BRANGAKMENIŲ 

ir Atlikimui Auksoriaus Darbo.
F. X. WAHL & SONS

5 S. Wabash Ave., 11-tas Aukštas, 
Moller’s Bldg. Telefonas Dearborn 
7316. _____________
REIKALINGAS PORTERIS, nuo 9 
vai. ryto iki 4 popiet, gera alga ir 6 
dienos darbo savaitėj. Taipgi galėtų 
padirbėt už baro.

Kreipkitės::
1151 W. 59th St.

PRESERIO IR BUŠELMANO
TURI BŪT PATYRĘS

Pastovus Darbas
Gera Alga Tinkamam Darbininkui

BURMAN CLEANERS 
6711 Olmstead Ave.

arba pašaukite New Castle 4272

*~HELP "W ANTEd/mEn"
HELP WANTED—WOMEN

' Moderniškai Naujai Dirbtuvei Reikia
MOTERŲ IR VYRŲ

Sekantiems darbams:
Bučierių. Dešrų Skyrėjų ir Kimšėjų.

. PALESTINE KOSHER
SAUSAGE CO.

I 3838 W. Roosevelt Rd.
» Tel. Van Buren 0197
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